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Ruth Linnard, 
Kiikla rahvamaja juhataja
ja 15-aastane kiigelind

Mis on Kiigelinnu saladus, et 15. sünni­
päeva tähistades on tantsupõrandal korraga 
16 tantsijat, kavas eriilmelised tantsud ja 
kapis põnevad kostüümid?

Vastus ei peitu ainult tantsusammudes.
Kiigelinnus sünnivad naljad, jagatakse 

argipäeva ja võetakse vastu väljakutseid, mis 
esialgu tunduvad üle jõu käivad. Sageli just 
need kõige keerulisemad tantsud muutuvad 
lõpuks lemmikuteks, mitte seepärast, et need 
oleks lihtsaks saanud, vaid kuna need on koos 
ära tehtud. Rühma tugevus peitub selles, et 
keegi ei jää üksi. Kui samm läheb sassi, min-
nakse edasi. Kui miski ei tule välja, proovitakse 
uuesti.

Aastate jooksul on kogunenud hulgali-
selt hetki, mis seda kinnitavad. On tantsitud 
laval, mis oli nii väike, et osa rühmast pidi oma 
samme tegema kardina taga. Kihnus tuli kord 
tantsida herilasepesade läheduses, olukorras, 
kus iga hetk võinuks saada nõelata. Tantsiti 
siiski lõpuni. Tegelikult ei olegi Kiigelinnu 
jaoks määrav see, milline on lava. On tantsi-
tud Kalevi staadionil, aga sama loomulikult 

ka rabas, rannas ja sadamas. A. Le Coq Arena 
murul, Pirita velotrekil ja Kohtla-Nõmme staa-
dionil. Vahel on jalge all olnud lava, vahel liiv 
või lumi, tingimused muutuvad, aga tants jääb.

Rühma kujunemisel on keskne roll juhen-
daja Marjul. Tema rahulik ja järjekindel õpeta-
misviis annab kindluse ka siis, kui tants tundub 
keeruline. Ta oskab julgustada ja suunata, jättes 
samas ruumi rõõmule. Lisaks paistab ta silma 
hea loomingulise vaistu poolest, oskusega 
valida just need tantsud ja lahendused, mis 
rühmale kõige paremini sobivad.

Sellise juhendamise ja omavahelise toe-
tuse toel on Kiigelind jõudnud kaugemale kui 
kodulava. Aastate jooksul on esinetud lisaks 
Eestile Lätis, Soomes, Bulgaarias ning Por-
tugalis Madeira saarel. Iga reis ja esinemine 
on lisanud uusi kogemusi ning lugusid, mida 
hiljem meenutada.

Kiigelinnu lugu ei ole ainult tantsimisest. 
See on lugu sõprusest ja sellest, kuidas koos 
tehakse ära ka need asjad, mis alguses tundu-
vad liiga suured.

11. aprillil tähistas rühm oma 15. sünni-
päeva kontserdiga. Lavale jõudsid aastate jook-
sul õpitud tantsud, vahetusid kostüümid ning 
sekka jagati meenutusi Kiigelinnu teekonnast. 
Kaasa lõid Kiikla kogukonnateatri näitlejad ja 
Alutaguse rahvamuusikud.

Kiigelinnud tänavad kõiki, kes tulid kaasa 
elama, õnnitlema ja osa saama. Eriline tänu 
üllatusesinejatele – Marju Auli juhendamisel 
meeste tantsupeoks valmistuvale Politsei- ja 
Piirivalveameti meesrahvatantsurühmale Tõe-
lise Tundega Mehed  ning ansamblile Kiiora, 
kelle muusika tegi kontserdile järgnenud sim-
mani tõeliselt särtsakaks.

Tantsusamme kogunes sellel päeval palju 
ja järgmisel hommikul andsid tantsijate tallad 
seda ehk tundagi, siiski on saadud muljed ja 
energia nii võimas, et tallad juba valmis uuteks 
tantsudeks. Sest 15 ei ole mitte lõpp-punkt, 
vaid lihtsalt üks peatus teel, mis jätkub.

Kiigelind sai 15
Kiigelinnu lugu ei ole 
ainult tantsimisest. 
See on lugu sõprusest 
ja sellest, kuidas koos 
tehakse ära ka need 
asjad, mis alguses 
tunduvad liiga suured.

Kiigelinnupere ja muud loomad. Foto Ain Spitz
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Ülevaade Alutaguse 
Vallavolikogu istungist
Marin Grüning
Vallavolikogu sekretär

26. märts 2026   
•	 Otsustati omandada AS Emajõe Veevärk aktsiaid. 
•	 Määrati Alutaguse valla haldusterritooriumil Kauksi 

külas, Kuru külas ja Uuskülas AS- ile Emajõe Veevärk 
kuuluvatel varadel vee-ettevõtjaks AS Emajõe Vee-
värk (registrikood 11044696) tähtajaga 12 aastat. Hal-
dusülesande täitmist alustatakse alates 01.06.2026. 
Vee-ettevõtja ülesandeks on vee-ettevõtja tege-
vuspiirkonnas ühisveevärgi kaudu kinnistute veega 
varustamine ja kinnistutelt ühiskanalisatsiooni juhi-
tud reovee ärajuhtimine ja puhastamine.  

•	 Otsustati garanteerida SEB panga ja Alutaguse Hal-
dus OÜ vahel sõlmitavast laenulepingust tulenevate 
Alutaguse Haldus OÜ kohustuste (laenusumma 
120 000 eurot) tagamine. 

•	 Otsustati anda hoonestusõigus SA Alutagusemaa 
Alajõe külas Külaplatsi kinnistule (katastritunnus 
12201:001:1006). Hoonestusõiguse seadmine annab 
sihtasutusele võimaluse taotleda toetust meetmest 
„Maapiirkonna investeerimistoetus“ ning rajada kin-
nistule avalikult kasutatav taristu. 

•	 Otsustati omandada Tudulinna külas Sigala kinnistu.  
•	 Otsustati omandada tasuta Alajõe külas avalikus 

kasutuses olevad teed: Päikese tänav (katastritunnus 
12201:001:0762, pindala 3486 m², kinnistu registri
osa nr 4442108), Liivaranna tänav T2 (katastritunnus 
12201:001:0791, pindala 2186 m², kinnistu registri
osa 4440608), Liivaranna tänav T1 (katastritunnus 
12201:001:0815.  

•	 Otsustati vastu võtta ja avalikule väljapanekule suu-
nata Mäetaguse külas Saare kinnistu detailplaneering.  

•	 Otsustati kehtestada Uuskülas Uuemetsa ja Monacho 
kinnistute detailplaneeringu I etapp. 

•	 Otsustati osaliselt muuta vanemate poolt kaetavate 
kulude katmise korda Alutaguse valla koolieelsetes 
lasteasutustes. Juulikuu valverühma osalustasu keh-
testab vallavalitsus. Osalustasu ei tohi olla kõrgem 
kui 20% Vabariigi Valitsuse poolt kehtestatud töötasu 
alammäärast.  

•	 Otsustati kehtestada Alutaguse valla õppimiskohus-
tuse täitmise ja tagamise kord.  

•	 Vallavalitsusele anti volitusnorm komisjonide moo-
dustamiseks vanemõpetaja astme omistamisel.  

Volikogu istungi protokoll, vastuvõetud otsused ja mää-
rused leitavad dokumendiregistrist:

 https://adr.novian.ee/alutaguse_vald/  
Volikogu istungi salvestised Alutaguse Vallavolikogu 

YouTube kanalil 

Iisaku kandi rahval on nüüd 
oma kogukonnakogu
8. aprillil said Iisaku rahvamajas kokku aktiivsed kohalikud elanikud, kes soovivad piirkonna 
arengus kaasa rääkida. Otsustati panna alus uuele koostöövormile – Iisaku kogukonnakogule. 

Pille Nagel 
Iisaku kogukonnakogu esindaja

Kogukonnakogu on üks võimalus, kuidas viia 
vallaelanike ettepanekuid ja arvamusavaldusi 
vallajuhtide ja -volikoguni. Kogukonnakogu 
käib koos kuni järgmiste volikogu valimisteni. 
Esimesel kohtumisel kohal olnud 17 inimest 
pidasid vajalikuks piirkonna jaoks oma kogu-
konnakogu moodustamist. Kogukonnakogu 
esindajaks valiti Pille Nagel, kelle abiline on 
Kristel Aunapuu. Esindaja ülesandeks on kogu-
konnakogu registreerimine ja koosoleku ette-
panekute vallavalitsusele esitamine.

Kuna kogukonnakogu roll on anda infor-
matsiooni kohapealsetest vajadustest ning teha 
ettepanekuid, siis ei raisatud aega ja igaühel 
oli võimalus oma mõtteid avaldada ja ette-
panekuid teha. Need said kirja ja saadetakse 
vallamajja koos kogukonnakogu kinnitamise 
taotlusega.

•	 Kogukondi elavdaks ja paneks rohkem oma 
elukeskkonda märkama kaasava eelarve 
rakendamine vallas. Toetati selle loomise 
algatust.

•	 Sooviti, et elanikke kaasatakse edaspidi valla 
arengukava, sh haridusstrateegia muutmise, 
ja teistes just Iisaku piirkonna inimeste elu 
puudutavate otsuste aruteludes. 

•	 Oodatakse, et vallavalitsuse ehitusplaane 
vallarahvale eelnevalt tutvustataks. Kui 
elanikud saavad ettekujutuse, mis tulemas 
on, oskavad nad näiteks paremini arvestada 
ebamugavustega, mis kaasnevad ehitus-
töödega.  

•	 Rääkisime turvalisusest ja liikumisega seo-
tud muredest. Aleviku keskel pole selgust, 
kuhu bussipeatus tuleb. Koolimaja juures 
pole Grossi poe poolses peatuses pinki. Väl-
jaspool asulaid vajaks bussipeatused valgust.

•	 Iisaku ülekäiguradadega seoses on märgatud 
ohtlikke olukordi – autojuhid ei võta alati 
kiirust maha, lapsed aga arvestavad, et neil 
on õigus üle tee minna. Ülekäigurajad vajaks 
paremat valgustust.

•	 Raskeveokite parkimine Grossi poe juures 
vajaks koosolijate hinnangul paremat läbi-
mõtlemist ja korraldamist. 

•	 Iisakus oleks vaja avalikke tualette nii Grossi 
poe juurde kui ka keskuse bussipeatusesse.

•	 Oodatakse, et aleviku keskel saaks taas olema 
kuulutuste tahvel.

•	 Kasevälja mänguväljak on vast juba 20 aas-
tat vana. Atraktsioon vajaks uuendamist ja 
kogu plats terviklikku kujundamist koos 
haljastusega. 

•	 Puudust tuntakse hästi toimivast jäätmete 
sorteerimise võimalusest. Soovitakse kor-
rektseid jäätmejaamasid.  

•	 Lahendamist vajab ratastooliga ligipääs 
Iisaku staadionile.

•	 Tänavu on Iisakus põhjust tähistada olulisi 
aastapäevi. Iisaku esmamainimisest möö-
dub 600 aastat. Iisakus toimuvate sündmuste 
korraldamisel tasuks seda tähtpäeva silmas 
pidada ja teadvustada. Kuna uus vallamaja 
saab selle aasta sees valmis, siis ehk sobiks 
seda tähtpäeva ka vallamaja avamisel tähis-
tada. Kõik teised mõtted ja algatused on 
teretulnud. 

•	 Teine oluline aastapäev on Enn Selliku poolt 
püstitatud 10 000 meetri jooksu Eesti 

rekord, mis püsib juba 50 aastat. Ka 5000 
meetri jooksu rekord on üle jooksmata ja 
püsib juba 51 aastat. Saime teada, et juuli
kuus on ees ootamas Enn Selliku nädal võist-
luste ja teatrietendustega. Vanaisade klubi 
on eest vedamas Enn Selliku pingi paigal-
damist. Koosolijad olid valmis kaasa aitama 
ning panustama. Leiti, et pingi jaoks võiks 
annetusi koguda Iisaku kooli kokkutulekul 
ja külalaadal. 

Kogukonnakogu hakkab kogunema vasta-
valt vajadusele, kuid vähemalt kord kvartalis. 
Järgmine kohtumine on plaanis juuni algu-
ses. Koosolekud on edaspidi kõigile huvi-
listele avatud. Infovahetuse jaoks lõime 
kogukonna Facebooki grupp – Iisaku 
Kogukonnakogu – ning e-posti aadressi – 
iisakukogukonnakogu@gmail.com.

Koosolek näitas, et Iisaku kogukonnas 
on olemas nii tahe kui ka ideed, et oma 
elukeskkonda ühiselt paremaks muuta. 
Värskelt loodud kogukonnakogu annab 
selleks nüüd ka ametlikult väljundi.

Alutaguse Vallavalitsus kuulutab 
välja eterniidi kogumisringi 
perioodil 18.05.26 – 24.05.26.
Alutaguse Vallavalitsus

Ühe nädala jooksul on Alutaguse valla elanikel erand­
korras võimalik Uikala ja Torma prügilatesse tasuta üle 
anda kodumajapidamises tekkinud eterniiti (17 06 05). 
NB! Kogu kogumisringi perioodil saab kodanikukaardi 
omanik tasuta üle anda 3t eterniiti. Suurema koguse vii-
misel tuleb elanikul tasuda vastavalt kehtivale hinnakir-
jale. Eterniidi transport prügilasse tuleb ise organiseerida.

UIKALA PRÜGILA 
on avatud tööpäeviti 07.30–19.30, 
puhkepäeviti ja riiklikel pühadel 9.00–17.00.
TORMA PRÜGILA 
on avatud tööpäeviti 9.00-18.00, 
laupäeval 9.00-16.00, 
pühapäeval ja riigipühadel on prügila suletud.

Eterniidi äraandmisel tuleb Alutaguse valla elaniku staa-
tust tõendada Alutaguse valla kodanikukaardi ja ID-kaardi 
esitamisega (prügila töötajale tuleb kontrollimiseks esi-
tada mõlemad dokumendid). Eterniiti üle andev kodanik 
peab lähtuma prügila töötajate korraldustest.
Vähekindlustatud ja eakatel elanikel, kellel on probleeme 
eterniidi transportimisega jäätmejaamadesse, tuleb teha 
kirjalik avaldus Alutaguse Vallavalitsusele, milles on vabas 
vormis kirjeldatud, miks elanik ei saa eterniiti ise jäätme
jaama viia ning kui suur on eterniidi eeldatav kodus kilo-
grammides. Vallavalitsus vaatab esitatud avaldused üle 
ja otsustab, kas avaldus rahuldatakse.

Moodustati 
Tudulinna piirkonna 
kogukonnakogu
Tudulinna kandi kogukonnakogu 
moodustamise koosolek toimus 
märtsis ning seda juhatas Andrus 
Toss. Koosolekul tutvustati kogukon-
dade olemust ja selle moodustamise 
vajalikkust. Kogukonnakogusse valiti 
külade esindajad ja Tudulinna piir-
konna kogukonnakogu esindaja. Aru-
tati ka piirkonna olulisi teemasid, mis 
vajavad lahendamist.
Tudulinna piirkonna kogukonnakogu 
moodustavad Tudulinna, Roostoja, 
Sahargu, Oonurme, Tagajõe, Pikati, 
Kellasaare, Lemmaku ja Rannapun-
gerja küla. Kogusse kuulub 20 inimest. 
Tudulinna piirkonna kogukonnakogu 
esindaja on Karit Tuusula Mölder.

Õppimiskohustuse täitmise 
tagamine Alutaguse vallas
Alutaguse Vallavolikogu kehtestas Alutaguse 
valla õppimiskohustuse täitmise tagamise 
korra, mille eesmärk on tagada õppimis­
kohustuse täitmine kõigi Alutaguse vallas 
elavate õppimiskohustuslike laste puhul ning 
ennetada koolist väljalangemist.

Õppimiskohustus tähendab, et laps peab 
osalema õppetöös ning omandama teadmisi, 
oskusi ja pädevusi kuni 18-aastaseks saamiseni 
või kuni kesk- või kutsehariduse omandamiseni.

Kuidas õppimiskohustuse 
täitmist tagatakse?
Õppimiskohustuse täitmise seiret ja koordi-
neerimist korraldab Alutaguse Vallavalitsuse 
haridus- ja noorsootööspetsialist, kelle üles-
anded on:
•	 pidada arvestust õppimiskohustuslike laste 

üle;
•	 teostada õppimiskohustuse täitmise tagamise 

seiret;
•	 vajadusel toetada õppimiskohustuslikku last, 

tema seaduslikku esindajat ja kooli;

•	 aidata kaasa õppimiskohustuse täitmiseks 
vajalike tingimuste loomisele;

•	 rakendada toetavaid meetmeid, kui see on 
vajalik õppimiskohustuse täitmise tagami-
seks.

Koolide roll
Alutaguse valla hallatavates koolides on määra-
tud vastutav töötaja, kelle ülesanded on:
•	 jälgida õpilaste osalemist õppetöös kogu 

õppeaasta vältel;
•	 hinnata õpilaste õppest väljalangemise riski;
•	 korraldada õppimiskohustuse mittetäitmise 

seiret;
•	 teha koostööd vallavalitsusega õppimis

kohustusega seotud info vahetamisel.

Erilist tähelepanu pööratakse:
•	 põhjendamata puudumistele (nt puudumised 

vähemalt kaks järjestikust nädalat);
•	 õpivõlgnevustele;
•	 õpetajate ja tugispetsialistide hinnangutele 

lapse toe vajaduse kohta.

Sotsiaalne tugi
Kui õppimiskohustuse täitmist takistab lapse 
abivajadus, kaasatakse Alutaguse Vallavalitsuse 
lastekaitsetöötaja, kes teeb koostööd kooli ja 
perega ning aitab leida sobivad lahendused 
lapse toetamiseks.

Oluline info lapsevanematele
Õppimiskohustuse täitmine on lapse, lapseva-
nema või seadusliku esindaja, kooli ja kohaliku 
omavalitsuse ühine vastutus. Varajane märka-
mine ja koostöö aitavad ennetada tõsisemaid 
probleeme ning toetada lapse arengut ja toi-
metulekut.

Täiendavate küsimuste korral õppimiskohus-
tuse täitmise, seire või toetavate meetmete 
kohta saab pöörduda Alutaguse Vallavalitsuse 
haridus- ja noorsootööspetsialisti Nelli Kuldmaa 
poole: e-post nelli.kuldmaa@alutagusevald.ee, 
tel +372 5197 2608.

https://adr.novian.ee/alutaguse_vald/
https://www.youtube.com/watch?v=BffGSEX5t5A&list=PLvtz3QZidqf-XIaiTgdcpheFLqgRNrztd&index=12
https://www.facebook.com/groups/1403029408261464/?locale=et_EE
https://www.facebook.com/groups/1403029408261464/?locale=et_EE
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DETAILPLANEERINGUD 
Alutaguse Vallavolikogu võttis  26.03.2026 otsusega nr 38 
vastu Mäetaguse küla Saare kinnistu detailplaneeringu. 
Planeeringuala hõlmab elamumaa sihtotstarbega Saare 
maaüksust (49801:001:0664) ja osaliselt sellega piirnevat 
transpordimaa sihtotstarbega Mäetaguse tee maaüksust 
(49802:002:0581, vallatee nr 4980014). Planeeringuala pind­
ala on kokku ligikaudu 1,3ha.
Detailplaneeringu eesmärk on elamukruntide moodustamine 
ja ehitusõiguse määramine üksikelamute ehitamiseks. Planee-
ringuga on kavandatud moodustada neli elamumaa krunti, 
1 transpordimaa krunt juurdepääsutee rajamiseks ja üks krunt 
liitmiseks naabermaaüksusega. Kruntidele 1–4 on määratud 
ehitusõigus üksikelamute või suvilate ja abihoonete ehitamiseks.
Avalik väljapanek toimub 24.04-24.05.2026 Alutaguse Valla
valitsuses (Pargi tn 5, Mäetaguse alevik) ja Alutaguse valla veebi
lehel www.alutagusevald.ee/avalikud-valjapanekud. Avaliku 
väljapaneku jooksul on igal isikul õigus avaldada planeeringu 
kohta arvamust.

***
Alutaguse Vallavolikogu kehtestas 23.03.2026 otsusega nr 39 
Uusküla Uuemetsa ja Monacho kinnistute detailplaneeringu 
I etapi osas.
Planeer inguala hõlmab Uuemetsa (k atastr i tunnus 
12201:001:0312) ja Monacho (katastritunnus 22401:004:0202) 
maaüksusi ning osaliselt 13111 Kauksi-Vasknarva tee maaüksust 
(katastritunnus 12201:001:0371). 
Detailplaneeringu koostamise eesmärk on luua kaasaegse arhi-
tektuurilahendusega hoonestatud ala abil meeldiv elukeskkond 
puhkamiseks ja aastaläbi elamiseks. Detailplaneeringuga on 
määratud ehitusõigus ja arhitektuursed tingimused kaasaegse 
elukeskkonna rajamiseks. Kavandatuga täiendatakse Peipsi järve 
äärsele piirkonnale iseloomuliku asustusstruktuuriga elamuala. 
Detailplaneeringu elluviimine on jagatud kolmeks etapiks. Esi-
meses etapis moodustatakse 15 elamumaa krunti suuruses 
2041 m2 – 2898 m2, millele on antud ehitusõigus kolme hoone 
ehitamises ehitisealuse kogupindalaga kuni 350 m2.
Detailplaneeringuga tehakse ettepanek muuta kehtivat Alu-
taguse valla üldplaneeringu lubatud elamukrundi minimaalse 
suuruse ja lubatud õueala maksimaalse suuruse osas. Kehtesta-
mise otsuse ning detailplaneeringuga saab tutvuda Alutaguse 
valla veebilehel www.alutagusevald.ee/kehtestatud.

Jäätmete põletamisest
Martin Miller 
Alutaguse valla keskkonnaspetsialist

Alutaguse vallas on jäätmete põletamine väljaspool selleks ette-
nähtud kohti rangelt keelatud. Lubatud on põletada ainult enda 
tegevuse käigus tekkinud immutamata ja värvimata puitu 
ning kiletamata paberit ja pappi, kuid seda ainult väikestes 
kogustes ja küttekoldes tule süütamiseks. Prügi põletamine 
lõkkes on keelatud, kuna sellest eralduvad ohtlikud ained võivad 
kahjustada nii keskkonda kui ka inimeste tervist.

Aiajäätmete käitlemine:
eelistada tuleks kompostimist
Kuivad aiajäätmed, nagu oksad ja lehed, tuleks võimalusel kom­
postida. Kui see pole võimalik, on nende põletamine lubatud 
oma kinnistul aastaringselt, tingimusel et:

•	 Ei ole kehtestatud tuletegemise keeldu
•	 Põletamine toimub tuulevaikse ilmaga
•	 Tegevus ei häiri naabreid
•	 Tule tegemise koht vastab tuleohutusnõuetele

Põletades tuleb olla eriti ettevaatlik, et lõkkesse ei satuks sobi-
matud materjalid, näiteks plast, värvitud või töödeldud puit, 
kodukeemia jäänused vms. 
Prügi ei kuulu lõkkesse.

Alutaguse lastelaager 
tuleb taas!
Lii Roosa
Peipsi-Alutaguse Koostöökoda

Anname teada, et alustame oma 16. laagrisuve Karjamaal ja 
korraldame 29. juuni – 2. juuli 2026 taas 4-päevase laagri piir-
konna koolide 4.-6. klasside lastele. Laagrisse on oodatud Illuka, 
Mäetaguse, Iisaku, Avinurme ja Lohusuu koolide lapsed, kokku 
60 last.
Laager toimub Alutaguse vallas Karjamaa külas Jõhvi Spordikoo-
lile kuuluvas laagrikompleksis Peipsi järve kaldal. Majutus 4–6 
kohalistes tubades. Kompleksis olemas toitlustus, sportimis- ja 
pesemisvõimalused. Toimub põnevaid töötubasid ja tegevusi.
NB! Tegemist on nutivaba laagriga!
Info ja registreerimine: www.pakmty.ee

Meie Laureni lugu
Marika Valter
Iisaku Põhikooli õpetaja, Laureni juhendaja

Laureni ande avastamine toimus täiesti juhuslikult ja üleöö. 
Ma tundsin, et temas on see miski – säde, sisemine sügavus 

ja põlemine. Ja ma ei eksinud. Tema pühendumine ja kasvamine 
on viinud suurepäraste tulemusteni. 

Kõik algas 2025. aasta veebruarikuus, kui Lauren esimest 
korda etles Ida-Virumaa õpilasetlejate konkursil ja tõi koju 
2. koha. 

Aprillis samal aastal võitis ta maakondliku Vendade Liivide 
etluskonkurssi ja esindas maakonda vabariiklikus võistluses. 

Sügisel oli esimeseks ülesastumiseks novembris toimunud 
etluskonkurss Koidulauliku valgel. Seekord jagas Lauren Juuse 
esimest kohta Mart Kundlaga ning loosi tahtel sõitis Ida-Viru-
maad esindama Mart. Veebruarikuus tuli Lauren Ida-Virumaa 
õpilasetlejate seas esimeseks ning osales tublilt üleriiklikul 
võistlusel Tallinnas. 

Viimane ja kõige värskem mõõduvõtmine toimus Vendade 
Liivide loominguga seotud võistlusel 2. aprillil Toilas. Seekord 
võitis Lauren 3. koha. 

Olen südamest rõõmus ja õnnelik Laureni ja tema saavu-
tuste üle. Soovin, et soov luulet lugeda ei kaoks, vaid saaks 
tema osaks ka järgmises koolis ja edaspidises elus. Aitäh Sulle, 
Lauren! 

Reis CERNi: teadus, mis avab 
aine ja antiaine saladused
15.–20. märtsil toimus Baltic Teacher Programm 2026 raames hariduslik õppekäik 
CERN-i, mis on Šveitsi ja Prantsusmaa piiril asuv maailma suurim osakestefüüsika 
uurimiskeskus. Õppereisi põhiline eesmärk oli tutvuda kaasaegse osakestefüüsika 
ja teaduskoostööga rahvusvahelises keskkonnas. Reisil osales 26 füüsikaõpetajat üle 
Baltikumi, kellest üks oli ka meie kohalik Iisaku Põhikooli õpetaja ja artikli autor Anas­
tassia Meinson.

Anastassia Meinson
Iisaku Põhikooli õpetaja

CERN on paik, kus uuritakse kõige funda-
mentaalsemaid küsimusi: millest koosnevad 
aine ja väli, miks on osakestel mass ja mis 
on antiaine. Just siin asub suur hadronipõr-
guti (Large Hadron Collider) ehk maailma 
suurim osakestekiirendi, milles osakesed 
kiirendatakse peaaegu valguskiiruseni ja 
„põrgatakse” kokku, et uurida aine ehitust 
kõige sügavamal tasemel.

Õppereisi käigus tutvuti osakestefüü-
sika väga erinevate tahkudega. Loengutes 
seletati, kuidas toimib standardmudel ja 
millistest „ehituskividest“ koosneb mateeria 
(kvarkidest, leptonitest ja vastastikmõjude 
kandjatest). Selgitati, kuidas teadlased „näe-
vad“ osakesi nende jälgede kaudu detekto-
rites ning kuidas nende põhjal taastatakse 
kokkupõrgete sündmused suures hadroni-
põrgutis. Väga põnev oli loeng antiainest, 
mille uurimine on CERN-is üks funda-
mentaalsemaid tegevusi ja aitab aru saada 
meie Universumi kujunemisest ja arengust. 
Loengus toodi esile, et igal osakesel on oma 

„peegelpartner“ ehk antiosake. Kui osake ja 
antiosake kohtuvad, toimub annihilatsioon, 
mille käigus eraldub energia. Väga meelde-
jääv oli meditsiiniteemaline loeng, milles 
oli juttu kiirguse mõjust DNA-le ja sellest, 
kuidas on võimalik prooton- või süsinikkiire 
abil sihipäraselt hävitada vähirakke, säästes 
terveid kudesid. See on hea näide sellest, 
kuidas CERN-is arendatud tehnoloogiaid 
kasutatakse meditsiinis ja eriti just vähihai-
gete ravis. 

Osalejad said oma silmaga näha väga 
paljusid uurimislaboreid ja teha ise katseid. 
Praktilise tööna valmisid pilvekambrid, kus 
uuriti osakeste jälgi, analüüsiti tulemusi ja 
töötati nagu noored teadlased. Külastati 
antiaine tehast, arvuti- andmekeskust, 
ATLASe ning CMSi detektorite külastuskes-
kusi ja käidi maa all LHC kiirendi lähedal. 
Koolituse ülesehitus oli väga läbimõeldud 
ja loogiliselt üles ehitatud – ekskursioonid 
täiendasid loenguid ja vastupidi. Iga järgnev 
loeng läks teadmiste poolest sügavamaks ja 
huvitavamaks ning CERN-is tehtavat seletati 
nii põhjalikult, et tundus, nagu oleks näinud 
CERN-is uuritavaid protsesse oma silmaga. 
Külastusest jääb meelde mõte, et ka kõige 
keerulisemaid nähtusi on võimalik selgitada 

üsna igapäevaste teadmiste ja tegevuste abil.
Eraldi väärib mainimist, et kohtuti 

CERN-is töötavate kaasmaalastega. Noored 
spetsialistid jagasid oma kogemusi, rääkisid 
oma tööst ja tulevikuplaanidest. Nad tõid 
välja, et CERN-is töötab tuhandeid inimesi 
üle maailma, keda ühendab üks eesmärk - 
uurida Universumit ja et CERN-is ei tööta 
ainult füüsikud, vaid ka programmeerijad, 
tarkvara arendajad, materjaliteadlased ja 
insenerid.

Õppereisi programmi mahtus lisaks 
füüsikateadmiste omandamisele ka muid 
tegevusi, näiteks „Genfi aardejahis” avas-
tati Genfi ajalugu ja kultuuri. Ühiselt rän-
nati Mont Salève mäele, mis asub umbes 
25-minutilise bussisõidu kaugusel Genfist 
ja kust avanes vaade Genfi järvele ja Mont 
Blancile, ümbritsetuna kaunitest mägimaas-
tikest.

Kogu reis kujunes sisukaks ja inspiree-
rivaks kogemuseks. Õpetajad on väga tänu-
likud HARNO-le ja TalTechile, kes aitasid 
õppereisi teoks teha. 

Minu, kui füüsikaõpetaja jaoks oli see 
reis väga väärtuslik kogemus, mis andis või-
maluse näha teadust seestpoolt ja mõista, 
kuidas sünnivad suured avastused. Reis lõp-
pes muljetavaldava füüsikalise nähtusega, 
milleks olid koduteel nähtud virmalised. 
See oli sümboolne lõpp kogu teekonnale, 
kus teadus ja looduse ilu põimusid üheks 
tervikuks.

https://www.alutagusevald.ee/ehitus-planeeringud-transport-ja-elukeskkond/planeerimine-ja-ehitus/detailplaneeringud#avalikud-valjapaneku
https://www.alutagusevald.ee/ehitus-planeeringud-transport-ja-elukeskkond/planeerimine-ja-ehitus/detailplaneeringud#kehtestatud
https://www.pakmty.ee/
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Maalehe 
Eakate Festival
7. mail 2026 toimub Tartus, Eesti Rahva Muuseumis järje­
kordne Maalehe Eakate Festival. 
Traditsiooniliselt täidavad päeva huvitavad esinejad - peaesi-
nejaks seekord Lõõtsavägilased! Loomulikult ei puudu kaasa-
haaravad arutelud, samuti tutvustavad paljud ettevõtted ning 
organisatsioonid oma tooteid ja teenuseid ning saab kohtuda 
Maalehe ajakirjanikega!
Lavale astuvad ka isetegevuslased, et näidata enda parimaid 
oskusi. Üritus on tasuta.
Oma soovist festivalile sõita palume anda teada hiljemalt 
28. aprilliks telefoninumbril 5683 8929 Asta Talvistele.

Haigusest tagasi tööellu kiiremini: pika haiguslehe 
ajal töötamine muutub paindlikumaks
Neeme Raidvere
Sotsiaalministeerium

1. aprillist jõustub ravikindlustuse seaduse 
muudatus, mille järgi on osalise koormu­
sega või kergemates ülesannetes võimalik 
töötada alates haiguslehe 31. päevast. Seda 
ilma sissetulekutes kaotamata. Seni oli pika 
haiguslehe ajal võimalik töötamine alles 
61. haiguspäevast. Maksimaalne kohan­
datud töötamise periood pikeneb sellega 
122-lt päevalt 152 päevale.

Vabatahtlikkusele ja kokkulepetele tugi-
nev haiguslehel töötamine on loodud sel-
leks, et ennetada pikal haiguslehel olemise 
lõksu. Mida pikemat aega haige ollakse ja 
töölt eemale jäädakse, seda tõenäolisemalt 
tööturult välja kukutakse. Sealjuures kujuneb 
paljudel inimestel välja püsiv töövõimetus.  

Tartu Ropka Perearstikeskuse perearst  
Tiina Küla tõi välja, et on käsitlenud mit-
meid pikaajalise haiguslehe ajal töötamise 
juhtumeid. Dr Küla tõdes, et näeb pikal 
haiguslehel töötamises potentsiaali ja mär-
kis: „Meie keskuse patsientide hulgas on 
olnud nii luu- ja lihaskonna, närvisüsteemi 
vaevustega kui ka onkoloogilise diagnoo-
siga inimesi, kellel on järk-järguline tööle 
naasmine tervenemist selgelt toetanud. 

Patsiendid tunnevad end väärtuslikumana 
ja säilitavad toimekamat päevarutiini. Töö-
andjad on olnud vastutulelikud, kohanda-
nud töögraafikut ja pakkunud paindlikke 
lahendusi," selgitas perearst Tiina Küla.

Pikal haiguslehel töötamine on suunatud 
inimestele, kes teevad tööd töölepinguga. 
Süsteem ei rakendu käsundus- ja töövõtule-
pinguga töötajaile, FIE-dele, ettevõtluskonto 
omanikele ja ettevõtete juhatuse liikmetele.

Näiteks Rannarootsi Lihatööstus on 
kasutanud töövõimetuslehe ajal töötamise 
võimalust kahel korral ning see on end igati 
õigustanud. Mõlemal juhul oli tegemist 
töötajatega, kes olid pikemalt töölt eemal 
trauma tõttu. 

„Esimesel juhul võimaldasime tööle 
naasta kontoritöötajal, kelle liikumisvõime 
oli ajutiselt väga  piiratud. Kuigi tavapärane 
kontoris viibimine ei olnud võimalik, sai ta 
kodus arvuti taga töötada. Leppisime kokku 
lühema tööaja ja osalised tööülesanded, mis 
aitas tal järk-järgult tööellu naasta. Samal 
ajal oli see ettevõttele suureks abiks, kuna ei 
olnud vaja otsida ajutist asendajat ega kõiki 
tööülesandeid ümber korraldada,“ selgitas 
Rannarootsi Lihatööstuse personalijuht 
Kati Kriis. 

Tervisekassa töövõimetushüvitise tee-
nusejuhi Lea Kalda sõnul säilitab inimene, 

kes jaksab ja tohib pikal haiguslehel töötada, 
oma sissetuleku sellega, et nii tööandja kui 
ka Tervisekassa maksavad selle ühiselt. Põhi-
mõte on, et tööandjal tuleb tasuda vähemalt 
50% inimese haigestumise eelsest keskmi-
sest töötasust ning palgavahe võrreldes hai-
guseelse ajaga hüvitab Tervisekassa.  

Tervise tõttu töötamisel abi vajaval ini-
mesel võib olla võimalik saada Eesti Töötu-
kassalt tuge. Sobiv teenus ja selle pakkumise 
võimalus selgub inimese vajaduste hinda-
misel. Teenuste kasutamiseks tuleb esmalt 
pöörduda lähimasse Töötukassa büroosse 
või leppida kokku kohtumine nõustaja või 
tööandjate konsultandiga. 

2024. aasta keskpaigast alates on kasuta-
nud haiguslehe ajal tööle naasmise võima-
lust ligi 300 inimest. Osalise koormusega 
või kergemates ülesannetes töötati keskmi-
selt 59 päeva, enne kui haigusleht lõppes 
ning oma tavapäraste tööülesannete juurde 
naasti. 

Pikka haiguslehte ja tööd ühildati peami-
selt lihasluukonna haiguste, psüühikahäirete, 
stressiga seotud seisundite, vigastuste, vere-
ringehaiguste ning vähktõve kasvajate korral. 

Pikaajalise haiguslehe ajal töötamise ja 
töövõimetuse ennetamise süsteemi loomist 
ning ellu viimist kaasrahastatakse Euroopa 
Sotsiaalfond+ vahenditest. 

Iisaku külalaat toimub 
06.06.2026
Peaesineja Marko Matvere koos Väikeste Lõõtspillide Ühinguga
Ootame müüjaid, ootame osavõtjaid. 
Anna endast teada registreering@iisakumuuseum.ee
Vajame appi piletimüüjaid ja parkijaid. 
Lisainfo: info@iisakumuuseum.ee

Pensionitõusu järel tasub töötavatel pensionäridel 
üle vaadata maksuvaba tulu avaldus
Markus Sein 
Sotsiaalkindlustusamet

1. aprillist tõusid pensionid iga-aastase 
indekseerimise tulemusel. Muudatus võib 
mõjutada maksuvaba tulu arvestust. Kui 
te käite tööl ja saate samal ajal pensioni, 
tasub tööandjale esitatud avaldus üle 
vaadata.

Tänavu suureneb keskmine vanadus-
pension 5,3% ehk 43 euro võrra ja jõuab 
860 euroni kuus. Rahvapension tõuseb 
414 euroni kuus. Pensionid kasvavad igal 
kevadel, et hoida neid kooskõlas palkade 
ja hindade muutusega.

 Vanaduspensioniealise inimese pension 
on maksuvaba kuni 776 euro ulatuses kuus. 
Kui pension jääb sellest väiksemaks, saab 
kasutamata osa rakendada teiselt tulult, näi-
teks töötasult. Pensioni suurenedes võib 
aga töötasult arvestatava maksuvaba tulu 
osa väheneda.

Näiteks kui pension tõuseb 700 eurolt 
760 euroni, väheneb maksuvaba tulu jääk 
76 eurolt 16 euroni (776 – 760 = 16). Kui 
inimene on seni kasutanud töötasult maksu-
vaba tulu 76 euro ulatuses, tuleks avalduses 
märkida uus summa. 

Näiteks kui pension tõuseb 750 eurolt 
820 euroni, siis maksuvaba tulu jääki enam 
ei ole. Maksuvaba tulu pensionilt saab 

arvestada kuni 776 euro ulatuses kuus. Kui 
pension ületab selle piiri, maksustatakse 
ülejäänud osa tulumaksuga. Sel juhul on 
tulumaksuga maksustatud 44 eurot kuus 
(820 – 776 = 44). Kui inimene on seni 
kasutanud töötasult maksuvaba tulu 26 euro 
ulatuses, tuleks avaldus üle vaadata ja vaja-
dusel muuta.

Oma uut pensioni suurust näeb alates 
aprillist sotsiaalkindlustusameti isetee-
ninduse portaalis (https://iseteenindus.
sotsiaalkindlustusamet.ee). Maksuvaba 
tulu kohta saab lugeda maksu- ja tolliameti 
kodulehelt (www.emta.ee/eraklient/mak-
sud-ja-tasumine/maksusoodustused/
maksuvaba-tulu-vanaduspensionieas).

Sõnaus kutsub eesti keelt 
rikastama uute toidusõnadega
Taas on läinud käima uudissõnade kon­
kurss Sõnaus, mis kutsub eeskätt noori 
uuendama eesti keelt ja pakkuma kohma­
katele ning võõrapärastele sõnadele uusi 
vasteid. Sedakorda ootame uudissõnu 
eelkõige toidu valmistamise, säilitamise 
ning söömise teemadel.

Sõnause projektijuhi Ede Tamkivi sõnul 
on sõnakorje eesmärk pakkuda eesti keelt 
rääkivatele inimestele võimalust rikastada 
ja kaasajastada oma emakeelt. „Eestlaste toi-
dulaud on muutunud viimastel aastaküm-
netel tunduvalt rikkalikumaks, kuid paljudel 
toiduainetel ja valmistoitudel puuduvad 
siiani ilusad eestikeelsed nimetused. Iga-
üks meist võib aidata seda viga parandada.” 

Eesti toidutootjaid ühendava Põlluma-
jandus-Kaubanduskoja toiduvaldkonna 
juht Meeli Lindsalu lisab, et uute trendide 
ja mõistetega on keelde lisandunud rohkelt 
võõrkeelseid termineid ja otsetõlkeid, nagu 
näiteks „funktsionaalne toit“, superfood, 
snack või agroforestry, mis ei pruugi olla kõi-
gile arusaadavad ega ka suupärased. „Samas 

aga puudub eesti keeles selge ja kõlav sõna 
toidu kohta, mis on valmistatud ülejääki-
dest või mille puhul kasutatakse olemasole-
vat toitu toorainena uute toitude loomisel. 
Sõnad „jääk“ ja „jäätmed“ ei kirjelda taolise 
toidu tegelikku väärtust ega tänapäevast, 
kestlikku mõtteviisi."

Neljandat korda toimuv uudissõnade 
korje Sõnaus ootab sõnu esitama kõiki 
keelehuvilisi nii oma nime all kui ka soovi 
korral anonüümselt. Selleks tuleb täita 
sõnakorjevorm, mis on leitav Sõnause 
veebilehel sõnaus.ee. Õpilaste kaasami-
seks on veebilehel eraldi vorm klassidele 
ja teistele kollektiividele, kes saavad ühiselt 
sõnu esitada.

Toiduteemalisi uudissõnu saab esitada 
8. aprillist 30. maini. Laekunud sõnade seast 
teeb keeletundlik komisjon esimese valiku, 
mis seejärel esitatakse rahvalemmiku hääle-
tusele Sõnause Facebooki-lehel. Igaüks saab 
hääletada oma lemmiku poolt. Komisjoni 
ja rahvahääletuse tulemused kuulutatakse 
välja 3. juunil Vabamus. 

Eraldi tunnustatakse kõige enam sõnu 
esitanud klassi- ja noortekollektiivi, kes 
saab auhinnaks kohtumise Eesti Vabariigi 
presidendi Alar Karisega Kadrioru lossis. 
Parimate sõnade esitajatest üksikisikud 
saavad auhinna Eesti Keele Instituudilt, 
kutse Vabamusse ja rahva lemmikut ootab 
ööbimine kahele Aavikute majamuuseumis 
Kuressaares.

Uudissõnade korje Sõnaus on presi-
dendi kantselei, Vabamu ja Eesti Keele 
Instituudi ühisalgatus, mis toimub juba 
neljandat korda. Konkursi ellukutsujaks 
oli president Toomas Hendrik Ilves aastal 
2010. Võidusõnaks oli siis taristu, mis on 
tänaseni laialdaselt kasutuses. Kõigi 2020 
ja 2023 Sõnausele esitatud uudissõnadega 
saab tutvuda Sõnause sõnastikus.

Lisainfo: 	Ede Tamkivi
	 sõnakorje projektijuht
	 ede@vabamu.ee
	 Tel 518 9487 

Sotsiaalkindlustusamet 
korrastab mitme 
klienditeeninduse 
lahtiolekuaegu
Markus Sein 
Sotsiaalkindlustusamet

Sotsiaalkindlustusamet muudab alates maist Pärnu, Narva, 
Jõhvi ja Rakvere klienditeeninduste töökorraldust. Edas­
pidi on need teenindused klientidele avatud esmaspäeviti, 
kolmapäeviti ja reedeti.
Sotsiaalkindlustusameti kliendisuhete osakonna juhataja 
Mare Sillaotsa sõnul aitab vastuvõtupäevade ühtlustamine 
pakkuda klientidele sujuvamat teenust. „Viimased aastad näi-
tavad, et meie kliendid eelistavad ajada oma asju paindlikult 
ja asukohast sõltumata. Üha sagedamini võetakse meiega 
ühendust iseteeninduse kaudu, lepitakse kokku videonõusta-
mine või helistatakse infotelefonile,“ selgitas ta. „Klientide vas-
tuvõtt kontoris on vaid üks osa kliendinõustaja tööst. Suur osa 
pöördumistest tuleb täna teiste kanalite kaudu ning seetõttu 
kulub valdav osa tööajast infotelefonile, e-kirjadele ja isetee-
ninduses esitatud küsimustele vastamisele,“ ütles Sillaots.
 Kui vastuvõtt toimub kindlatel päevadel, saavad kliendinõus-
tajad muul ajal keskenduda menetlustele ja järeltegevustele. 
See aitab juhtumeid lahendada sujuvalt ja katkestusteta ning 
pidada paremini kinni tähtaegadest.
Pärnu, Narva, Jõhvi ja Rakvere klienditeenindused on alates 
maist avatud järgmistel aegadel:

•	 esmaspäeviti kell 8.30–18.00,
•	 kolmapäeviti kell 8.30–16.30,
•	 reedeti kell 8.30–13.00 
      (iga kuu viimasel reedel suletud).

Lisaks kohapealsele nõustamisele saavad inimesed sotsiaal-
kindlustusametiga ühendust võtta infotelefoni kaudu numbril 
612 1360, kirjutada e-posti aadressil info@sotsiaalkindlus-
tusamet.ee või kasutada iseteenindusportaali. Samuti on 
võimalik broneerida aeg videonõustamiseks. 

Iisaku
laat

Peaesineja :
Marko Matvere ja VLÜ

Päevajuht Heinar Juuse

Lastele batuut ja mängud.
Alutaguse Ammuklubi Silex

06.juunil.2026

Laada korraldamist toetavad: MTÜ Magissa, Alutaguse VV 

Pileti hind 3.- ja 2.-  

Loterii

https://iseteenindus.sotsiaalkindlustusamet.ee/
https://iseteenindus.sotsiaalkindlustusamet.ee/
https://www.emta.ee/eraklient/maksud-ja-tasumine/maksusoodustused/maksuvaba-tulu-vanaduspensionieas
https://www.emta.ee/eraklient/maksud-ja-tasumine/maksusoodustused/maksuvaba-tulu-vanaduspensionieas
https://www.emta.ee/eraklient/maksud-ja-tasumine/maksusoodustused/maksuvaba-tulu-vanaduspensionieas
https://iseteenindus.sotsiaalkindlustusamet.ee/dashboard/portal/login?requestedPage=%2Fdashboard%2Fportal
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Kas nüüdseks on suusatamine võt­
nud kogu su aja ja energia ning need 
varasemad muud hobid, millega Illuka 
koolis käies tegelesid, on pandud pau­
sile?
Suuresti jaa, mulle küll väga meeldis 
ka kõik muu, mida tegin, aga laulmise 
kohapealt… mul lihtsalt oli annet 
suusatamiseks rohkem kui laulmiseks. 
Näidelda meeldis ka tõesti väga, aga kui 
pidin peale põhikooli otsustama, kuhu 
edasi, siis valisin spordikooli ja nii jäid 
paratamatult need teised asjad kõrvale. 
Kannel ootab kodus nukralt voodi all, 
on häälest ära ja ma ei ole ammu teda 
kätte võtnud. 

Õpid ja treenid nüüd Audentese Spor­
dikoolis Otepääl.
Eks ma kaalusin ka muid variante, aga 
tundsin juba väga noorelt, et ma tahan 
suusatamises hea olla ja kui mul oli 
võistlustel paremini minema hakanud, 
siis treener Timo Juursalu suunas mind 
Audentese suusatajate grupi juurde. 
Käisin koos nendega laagrites, nii et 
pooleldi olingi juba treeninggrupis. 
Seega liikuski valik kuidagi iseenesest 
selles suunas. 

Õpin 12. klassis, aga seal on selline 
võimalus, et abituriendid saavad jääda 
kahe aasta peale ehk siis õpikoormust 
võib jagada. Nii et tänavu teen ära küll 
kõik riigieksamid, aga mingid ained 
jätan järgmiseks aastaks. Võistlustel 
käimise tõttu on vaja palju koolist puu-
duda ning see kahe aasta võimalus on 
mind tänavu palju aidanud, vähendanud 
pinget ning päästnud muretsemisest.  

Kuidas teil need päevad seal kulgevad? 
Vaatasin teie tunniplaani ka, aga ei 
leidnudki selle kuidagi tavatu olevat. 

Koolipäev kestab kuskil neljani, aga 
sinna vahele mahub üks trenn ja teine 
siis peale tundide lõppu. Nii on see kol-
mel päeval nädalas, kahel päeval on tun-
nid järjest ning pärast seda üks pikem 
treening. Päevad on päris intensiivsed, 
peab ju ka kodutöid jõudma teha. 

Kas kodust kaugele õppima minek 
oli keeruline või olid tänu pidevale 
võistlustel käimisele juba treenitud 
ka selles osas? 
Alguses oli ühikas elamine päris keeru-
line, pead ju kõigega ise hakkama saama, 
oma pesu pesema jne. Aga harjub ruttu. 
Selle aasta jooksul olen kodus jõudnud 
olla kokku ehk nädal aega. Talvel on 
seda võimalust eriti vähe, sest võistlused 
on enamasti nädalavahetustel. 

Tegelikult arvasin, et see saab mulle 
isegi keerulisem olema, sest olin põhi-
koolis suhteliselt introvertne, aga Ote-
pää kool on mind totaalselt muutnud ja 
mulle väga sobib teiste inimeste keskel 
olemine. Ja mul on toanaabriga väga 
vedanud, klapime hästi. 

Kas seal koolis mingiteks õpilasüritus­
teks ka aega jääb või olete kõik ikkagi 
pühendunud treenijad ja ennast min­
gite „tilu-lilu“ asjade peale ei raiska?
Natuke ikka jääb, me käime päris palju 
teatris, sest meie eesti keele õpetaja on 
suur teatrisõber. Just käisime Sadama-
teatris vaatamas etendust „Big Mother“, 
minu meelest parim etendus, mida 
kunagi näinud olen. 

Jõulupidu on alati äge, kõik teevad 
midagi, tantsime ja laulame jne. Muusi-
kaõpetajale meeldib väga meid laulma 
panna. Võib-olla neid asju on veidi 
vähem kui tavakoolis, aga kui midagi 
toimub, siis kõikidele meeldib, seda 
enam, et harva saab. 

Kui paljust oled pidanud spordi tõttu 
loobuma, kas on midagi, millest on 
kohe päris kahju? 
Praegu, aprillis, on selline aeg, kus saan 
teha veidi muid asju, sest ei ole struk-
tureeritud treeninguid, aga ülejäänud 
aeg aastas käib ikka laagrite, trenni ja 
võistluste rütmis. Sõpru, kes mul on väl-
jastpoolt sporti, näiteks põhikooli ajast, 
neid ma ei näe peaaegu üldse. Perega 
saan kokku harva. Sündmuste külasta-
mine ja huvitegevused ootavad teistsu-
guseid aegu. Olen mõelnud näiteks, et 

peale gümnaasiumi lõpetamist leiaksin 
ehk aega viiulimängu õppimiseks, mis 
saaks olema ilmselt väga keeruline, aga 
tahtsin seda juba väikesena. 

Aga ma ei kahetse, et nii on. Aega 
on ka hiljem.

Mis see on, mis sind käivitab, moti­
veerib?
See ei ole raske, olen kogu aeg selle sees, 
kui sõber läheb trenni, ei saa ju kehvem 
olla. Ja tegelikult mulle meeldib trenni 
teha, ma ei lähe sinna vastu tahtmist – 
nii et see ei nõuagi mingit erilist motivat-
siooni. Pigem on minu jaoks 
keeruline puhkuse võtmine, 
kui olen väsinud. Mu treener 
kirjeldas seda mulle nii, et 
puhkus on treeningplaanis 
kirjas ja siis lihtsalt ei tohi 
midagi teha ja nii on. 

Sead endale mingid konk­
reetsed eesmärgid?
Mida lähemale võistlus 
jõuab, seda enam ma eesmärgile fokus-
seeritud olen. Praegugi mõtlen juba 
järgmise aasta juunioride MM-ile. 

Järgmise olümpia ajal olen alles 22 
aastane, ehk siis päris noor, nii et minu 
suurim eesmärk on seotud 2034. aasta 
olümpiamängudega Ameerikas, siis 
tahaksin olla tippvormis ja medalikon-
kurentsis. Aga… see on nii kaugel ja eks 
näis, mis selle aja peale juhtunud on. 

Kui oled võistlustel, kas siis õnnestub 
midagi ka peale suusaradade näha? 
Ega suurt ei näe küll. Näiteks kaks aastat 
tagasi olime võistlemas Koreas. Sõit-
sime teisele poole maakera, aga olime 
seal kohapeal kuskil nädala ja ei näinud 
ausalt öeldes mitte midagi väljaspool 
seda küla. Võin lugeda üles päris mit-
meid riike, kus olen käinud, aga minu 
mälestused nendest on näiteks stiilis, et 
see rada asub umbes nii kõrgel merepin-
nast ja hapnikku oli vähe ning seega oli 
raske; või siis, et see koht mulle meeldis, 
sest seal läks hästi. Jah, pigem käib kõik 

spordi ümber ja paikade avastamiseks 
aega ei jää. 

Aga suurematel võistlustel saab 
palju uusi tutvusi, suhelda erinevate 
riikide sportlastega ning et kohtud pal-
judega neist igal aastal taas, siis osadest 
neist on saanud mu sõbrad. Mu sõbrad 
ongi ikka väga suures osas sportlased. 

Kuidas sa ennast taastad pärast rasket 
võistlust või trenni?
Kooliajal on see, et siis tuleb õppima 
hakata. (Olgu siinkohal öeldud, et Herta 
on läbi kogu kooliaja olnud viieline M.P. ).

Aga võimalusel ma magan. Olen 
väga suur lõunauinakute fänn. See on 
ilmselt paljudel sportlastel nii. Mulle 
meeldib muusikat kuulata, üks lem-
mikutest on Vennaskond, aga kuulan 
muidugi ka praegusi noorte lemmi-
kuid nagu näiteks Triibupastat, see 
on ka väga hea tümps enne võistlusi, 
välismaistest bändidest meeldib Radio-
head. Heegeldada, raamatuid lugeda ja 
sudokusid lahendada on ka hea.

Millised su tulemustest on olulisimad 
su enda jaoks?
No eks see tänavune 6. koht juunioride 
suusatamise maailmameistrivõistlus-
tel Norras Lillehammeris. Eelmisel 
aastal noorte olümpiafestivalil olin ka 
6. ja seal oli koondisekaaslane Gerda 
Kivil kolmas ning kokkuvõttes oli see 
emotsiooni mõttes isegi võimsam, sest 
sai rõõmustada nii iseenda kui sõbra 
tulemuse üle. 

Sel aastal läks kuidagi nii, et osa-
lesin Eestis meistrivõistlustel ainult 

paaril korral. Fookus ongi enamasti 
pigem ikka suurel tiitlivõistlusel ja kui 
mul väiksematel niivõrd hästi ei lähe, 
siis ma selle pärast üleliia palju ei põe. 
Mida arvad sellest, kui sportlasi eba­
õnnestumise puhul sotsiaalmeedias 
valimatult sõimatakse? Hetkel see 
sind ilmselt ei puuduta, aga väga tõe­
näoliselt tuleb selleks valmis olla. 
Praegu mind tõesti see veel puudutanud 
ei ole. Ma olen tegelikult mentaalselt 
nõrk sportlane ja pabistan enne võistlusi 
palju. Aga kui nii tõesti peaks olema, 
siis loodan, et saan abi näiteks oma 
spordipsühholoogilt, kellega mul on 
väga hea koostöö. Ja ilmselt peab liht-
salt vältima kommentaaride lugemist. 
Sportlane võib ju olla väga heas vormis, 
aga võistluspäeval ikka ebaõnnestuda ja 
keegi teine ei tea, mis selle põhjus on. 
Aga hetkel ma ei tahaks selle kõigega 
oma pead vaevata.

Saan aru, et kooli lõpetad siis järg­
misel kevadel. Kas oled juba edasiste 
plaanide peale jõudnud ka mõelda? 
Ma tahaksin minna edasi õppima. Et 
oleks midagi siiski ka peale spordi, sest 
muidu võib asi käest minna. Eelistak-
sin ilmselt minna välismaale, sest meil 
on küll koondis, aga see on peamiselt 
meeste oma, naised koos koondises ei 
treeni, seega oleks välismaal paremad 
võimalused. Minuga on tegelikult võt-
nud ühendust ülikoolid Ameerikast, aga 
mulle meeldiks vist pigem minna Nor-
rasse. Aga jah, ma ei ole veel otsustanud. 
Ka võimaliku eriala peale ei ole ma veel 
mõelnud, sest välismaal on need asjad 
teisiti, aga vähemalt hetkel arvan, et see 
ei oleks seotud spordiga, ma ei usu, et 
minust näiteks treener saaks. 

Jääb üle vaid imetleda noore inimese 
sihikindlust. Soovime jaksu ja vastu­
pidamist ning ühel hetkel on meil 
siin Alutagusemail veel enam põhjust 
tugitoolisporti harrastades teleka ette 
naelutatud olla ja pöidlaid peos hoida.

Illukalt pärit Herta Rajase nimi on saanud laiemalt tuntuks seoses 
suusatamisega ja aasta alguses pärjas Ida-Virumaa Spordiliit teda 
2025. aastal saavutatud tulemuste eest aasta noorsportlase tiitliga 
ning kultuurkapital andis omalt poolt üle tunnustuspreemia. 
Käesolevas loos ei räägi me otseselt kuigi palju tulemustest 
(nendega saab tutvuda leheküljel 10), räägime üldisemalt tema 
sporditeest ja muustki. 

Sissejuhatuseks aga panen siia hoopis lauluvõistluse Viisiratas 
päevajuhi tutvustuse, mis on kokku pandud Herta antud intervjuu 
põhjal  aastal 2018, kui ta oli üks lauluvõitlusel osalejatest: „Herta 
õpib Illuka koolis. Tema kõige suurem kirg on suusatamine, see tuleb 
tal ka väga hästi välja. Ta treenib Alutaguse suusaklubis ja on toonud 
vabariiklikelt võistlustelt häid kohti. Koolis käib näite- ja pilliringis, 
õpib kannelt; noortekeskuses lööb kaasa tantsu- ja lauluringis. 
Aastaaegadest on lemmikud suvi, sest siis on sünnipäev, ja talv, sest 
siis saab suusatada.“ 

Tänaseks on sellest 11-aastasest tüdrukutirtsust kasvanud noor 
naine, kes teeb jätkuvalt tegusid suusarajal.

Heal tööl käib 
kasu kannul
Eesti vanasõna

Merle Pikhoff
toimetaja Foto: erakogu

... mulle meeldib trenni 
teha, ma ei lähe sinna 
vastu tahtmist – nii et see 
ei nõuagi mingit erilist 
motivatsiooni.
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Õpetajate 
rahvatantsufestival
Illuka tantsunaised

 
Reedel, 10. aprillil ei kiirustanud ükski nädala õppe­
tööst väsinud Illuka Kooli õpetaja koju vaid ronis 
täiesti rõõmsa näoga oma suurte kompsudega bussi, 
et kihutada Viljandisse.

Just Viljandis toimus 11. aprillil õpetajate rahva-
tantsufestival „Polkast valsini – labajalast reinlenderini“.

Tänavune üritus oli eriline - see oli austusavaldus 
meie hulgast lahkunud rahvatantsuõpetaja Urve Kilgile, 
kelle algatusel õpetajate rahvatantsufestival 26 aastat 
tagasi alguse sai. 

Meie õpetajatele oli see juba kolmas kord ennast 
näidata ja teisi vaadata. Igast Eestimaa nurgast kohale 
sõitnud 23 õpetajate rühmale esitasime Karmen Ongi 
loodud tantsu „Kulla kutse“, muusika ansamblilt Vägi-
lased. Tantsu valiku kaalukeelteks oli kahe tantsija 
ammune unistus ning tantsu sõnum. Tantsu lugu räägib 
neiust (loe naisest), kes eelistab vabadust ja looduse 
ilu kullale ja rikkusele. Just meist ja meile ning nii saigi 
mõte teoks tehtud.

Kui juba Viljandis, siis tutvusime ka linna ja selle 
ajalooga, nautisime järve vaadet ning munakiviteid, 
„kõõlusime“ linnuse varemeil. Fellini kohvikus, just see 
sinise uksega kohvik, lasime hea maitsta hõrgutavatel 
roogadel ja iluund magasime väärika ajalooga ning üliä-
gedalt renoveeritud Park hotellis.

Igaühel meist oli seoses linna ja festivaliga rääkida 
rohkelt lugusid, nii juhtuski, et juttu ja naeru jätkus 
lõputult.

Nautides olemise kergust, lasime kooli pingetel 
minna ja kogusime ohtralt uut kevadenergiat, et edasi 
minna (loe tantsida). 

Aitäh õpetajad Kristi, Katrin, Airit, Nora, Sandra, 
Helin, Annika. Olete tõeliselt ennastjuhtivad ja moti-
veeritud õpilased, kes on väga suureks eeskujuks kõi-
kidele teistele! 

Eriline tänu õpetaja Kristi Vaarmannile – oled meie 
kulissidetagune organisaator, tänu kellele saavad asjad 
kiiresti ja päriselt tehtud.

Ja Viljandis õitsesid nartsissid! 

Enn Sellik jookseb lavale!
Iisakus esietendub legendaarsest spordimehest inspireeritud suvelavastus

Tänavu juulis jõuab Iisaku laululaval vaatajate ette era-
kordne vabaõhuetendus „Sellik, sekundid ja rekordid“, 
mis on inspireeritud Eesti kõigi aegade ühe säravama 
pikamaajooksja Enn Selliku elust ja sportlasteest.

Iisakust pärit Enn Selliku nimel on tänaseni mitmed 
Eesti pikamaajooksu rekordid, mis on püsinud juba pool 
sajandit. 2026. aasta juulikuus naaseb see spordilegend 
„Selliku nädalal“ sümboolselt oma kodukanti, kuid see-
kord mitte ainult staadionirajale, vaid ka teatrilavale.

Lavastus „Sellik, sekundid ja rekordid“ ei ole pelgalt 
ühe mehe spordilugu, vaid emotsionaalne rännak läbi 
aja, pingutuste ja võitude. Etenduse eesmärk on liita 
kohalikku kogukonda ja tutvustada külalistele Iisaku 
kandi rikast ajalugu. Erilise väärtusena kaasatakse 
lavastusse kohalikud asjaarmastajad, pakkudes neile 
võimalust särada kõrvuti kutseliste näitlejatega ja luua 
üheskoos unustamatu suvine elamus.

 Etendused toimuvad Iisaku laululaval vaid neljal 
õhtul: 24. juulil, 25. juulil, 26. juulil ja 31. juulil
„Soovime pakkuda publikule elamust, kus kohtuvad 
sportlik hasart, ajalooline nostalgia ja kvaliteetne meele-
lahutus,“ seisab lavastuse tutvustuses. „Selliku nädal“ on 
kummardus mehele, kes jooksis Iisaku nime maailma-
kaardile, ja kingitus kogukonnale, kes on teda toetanud.

Tule ja saa osa suvest, kus sekundid loevad ja rekor-
did ärkavad ellu!

Enn Sellikule pühendatud nädalal toimuvad Iisakus 
erinevad sündmused 22.–31. juulil. Võimalik on end 
proovile panna jooksudistantsidel, milles Enn Sellik 
rekordid püstitas. Iisaku staadionile omistatakse Enn 
Selliku nimi ning avatakse austuspink. Iisaku muuseu-
mis avatakse teemakohane näitus ning võimalik on ka 
jooksulegendiga kohtuda.

Lavastuse valmimist toetasid: PRIA, Peipsi-Aluta-
guse koostöökoda, Alutaguse vald, Led Zep OÜ, Eesti 
Spordimuuseum ja Eesti Kultuurkapital.

Ettevõtte RaJuVe peremees Margus Rajas 
ja perenaine Katrin Juuse annavad teada, et 
2. mail on Sälliku külas Kõrtsi talus 

11.00–17.00 hooaja avamine 
12.00 ja 14.00 väike tuur tootmisruumidesse
13.00 ja 15.00 pimedegustatsioon 
Jookide juurde pakutakse sobivaid suupisteid
Kell 16.00 jagab muusikalist elamust 10 Loo Duo – 
Iisaku Kunstide kooli õpetajad Pille Nagel ja Ott Kaasik.  

Pilet 5 eurot
Võta sõbrad ja pere kaasa 

ning tule naudi kohalikke maitseid!

LISAINFO JA KONTAKT:
Selliku nädala suvelavastuse 
„Sellik, sekundid ja rekordid“ 
autor ja lavastaja Rednar Annus 
rednarannus@gmail.com, tel 5662 4427

Selliku nädala spordisündmused 
staadionimaraton ja teised võistlused 
koordinaator Timo Juursalu  
timojuursalu@gmail.com, tel 5672 2666

Selliku nädala initsiaator Iisaku vanaisade 
klubi „Iisaku Otid“, tel 5886 3700

Foto Katrin Pahk
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Avame muuseumiööl 16.05.2026
Iisaku Kihelkonna Muuseum territooriumil.
🕕🕕 Muuseumiööl oleme avatud kell 18:00–21:00

🔔🔔 info@iisakumuuseum.ee

Kallis kogukonna liige, aita meil luua
tuulekellade park!

Ootame tuulekellasid, mis on:
 - seisma jäänud
 - ise tehtud
 - taaskasutusest loodud
 - humoorikad
 - jne.

TUULEKELLADE
TEEMAPARK

Fotod kõikidest tuulekelladest koos autori nime ja
kirjeldusega avaldame muuseumi fb lehel. Kõik saavad

valida oma lemmiku!
Eriauhind tuulekellale, mille heli ja välimus iseloomustab

kõige paremini Alutaguse kanti!

Foto: Pinterest

Kevadine tõrje aitab võõrnälkjad 
suvel kontrolli all hoida 
Kevadel enne hoogsat taimekasvu algust 
on õige hetk kontrollida üle põõsaalused, 
lehehunnikud, aiaservad ja muud varjulised 
kohad, et otsida võõrnälkjate munakogumeid. 
Kui need varakult üles leida ja hävitada, on 
märksa tõenäolisem hoida ära võõrnälkjate 
suvine arvukuse puhang.  

Hispaania teetigu ja mustpeanälkjas on Eestis 
laialt levinud võõrliigid, kes on kohastunud meil 
talve üle elama eelkõige munadena, hispaania tee-
tigu lisaks ka noorte isenditena. Munad on neil 
paigutatud väikeste kogumitena lehekõdu alla, 
kompostihunnikutesse ning mujale varjulistesse 
ja niisketesse kohtadesse. Heades varjekohtades 
lumikatte all püsis ka külmal talvepäeval tempe-
ratuur teole soodsalt nullilähedane.  

Mustpeanälkjas ja tema munad. 
Mustpeanälkjas ei sarnane ühegi meie kodu­
maise teoliigiga. Fotod: Ene Grass / teokaart 

 
Et hoida ära võõrnälkjate suvist plahvatuslikku 
arvukuse tõusu, on kevadel vaja panna rõhku 
munakogumite ja nälkjate otsimisele. Niipea, kui 
muld on soojenenud, tasub aias üle kontrollida 
põõsaalused, kompostihunnikud, pinnakatte alu-
sed, kivide ja palkide alused jm varjulised kohad. 
Leides munakogumeid või nälkjaid saab need 
hävitada.  

 Ilmade soojenedes, kui nälkjad on muutu-
nud liikuvaks, on regulaarne kontroll ja tõrje 
kõige tõhusamad varahommikuti või õhtuti, 
samuti pärast vihma. Abi võib olla ka erinevatest 
füüsilistest tõketest ning püünistest. 

Võõrnälkjate tõrje on tõhusaim siis, kui seda 
tehakse järjepidevalt ja koos naabruskonnaga. 

 Uutesse piirkondadesse võivad võõrnälk
jad ja nende munad sattuda taimse materjali 
(näiteks taime mullapalli ja heinaga), mulla ja 
multši, küttepuude, tehnika (traktori, niiduki) 
jms abil. Seetõttu on oluline veenduda eelnevalt 
aeda toodava taimmaterjali ja mulla kvaliteedis. 

Võimalusel tuleks taimed istutada paljasjuurse-
tena või hoida umbes 2–3 nädalat karantiinis. 
Aiatehnikat laenutades tasub see enne kasutust 
hoolikalt puhastada.   

 Aiajäätmete käitlemisel on tähtis vältida 
nälkjate edasilevimise võimalust. Aiajäätmed 
võib käidelda oma kinnistul või anda üle jäät-
mekäitlejale. Võimalusi saab uurida kohalikust 
omavalitsusest.  

 Võõrnälkjaid tõrjudes tasub hoida kodumai-
seid liike. Paljud kodumaised teod nagu näiteks 
must seatigu on aiapidaja liitlased, sest tekitavad 
huumust ja mängivad olulist rolli toiduahelas, 
lisaks söövad mustad seateod võõrnälkjate mune. 

 

Must seatigu on kodumaine teoliik. Tunned 
kasuliku liitlase ära sõrmejälje mustri järgi 
mantlikilbil. Foto: Margit Turb 

 
Juhised hispaania teeteost ja mustpeanälkjast 
hoidumiseks ning nende tõrjumiseks leiab Kesk-
konnaameti veebilehelt: https://keskkonnaamet.
ee/voornalkjad.   

 Nii Hispaania teetigu kui ka mustpeanälk
jas on levinud üle Eesti. Nende liikide leviku 
kaardistamiseks on  kõik oodatud andma oma 
vaatlustest teada kaardirakenduse teokaart.
keskkonnaamet.ee kaudu. Teokaardilt saab ka 
ülevaate, kus võõrnälkjad teadaolevalt on levi-
nud. Lisaks saab vaatlustest teada anda PlutoF 
GO ja loodusvaatluste nutirakenduse kaudu. 

 
MIDA TEHA AIAS KEVADEL? 
•	 Kontrolli regulaarselt varjulisi ja niiskeid kohti, 

mida soe õhk ja päike lihtsasti ei kuivata. Korja 
leitud võõrnälkjate munad ja isendid kokku 
ning hukka.

•	 Hukkamiseks kasuta nn kiire surmamise mee-
todit: löö leitud nälkjad kas labidaga pooleks 
või korja anumasse ning kalla peale keev vesi. 
Nälkjamunadele vala peale keev vesi. Tea, et 
teomürgid ei ole võõrnälkjate tõrjumisel kui-
givõrd mõjusad ning nende kasutamisel hävi-
tad ka teisi liike. Lisaks jõuavad osad mürgid 
pinnase kaudu lõpuks pinnavette.

•	 Käitle hukatud nälkjad hoolikalt. Mata need 
oma kinnistul umbes labidasügavusele maasse 
või pane komposti. Võimalusel vii nälkjad 
nälkjakonteinerisse, kui see on piirkonnas 
olemas. Hukatud nälkjaid võib panna kotti 
või pakendisse suletult olmejäätmete kon-
teinerisse. Veendu eelnevalt, et kõik isendid 
oleksid surnud. 

•	 Korista lehehunnikud, eemalda multš, või-
malusel lõika lopsakate taimede ja põõsaste 
alused, aiaservad puhtaks. Nii vähendad võõr-
nälkjate toidubaasi ja päevaseid varjepaiku. 
Samal ajal muutub ala paremini nähtavaks ja 
ligipääsetavaks nälkjate otsimiseks. 

•	 Kui võimalik, kasuta aias suletut kompostrit. 
Kompostihunnik kaeva regulaarselt läbi ja vaja-
dusel töötle seda nälkjamunade hävitamiseks 
näiteks küüslaugulahuse või keeva veega. 

•	 Aiajäätmeid (puulehed, taimejäänused jms) 
käitle oma kinnistul või anna üle jäätmekäitle-
jale. Võimalusi uuri kohalikust omavalitsusest.  

•	 Võõrnälkjate järjepideval tõrjumisel tee koos-
tööd naabritega. Suurt ala tõrjesse haarates on 
võõrnälkjate tõrje tõhusam. 

KUIDAS HOIDA ÄRA VÕÕRNÄLKJATE 
TOOMIST OMA AEDA? 
•	 Väldi niisuguste taimede ja mulla toomist aeda, 

mis võivad olla saastunud võõrnälkjate või 
nende munadega. Kui kahtlustad või tead, et 
müügikohas on võõrnälkjaid, väldi võimalusel 
ostu. Loobu taimede või mulla toomist aiast, 
kus on võõrnälkjad. 

•	 Kontrolli enne ostu taimede juurepalle ja 
mulda: otsi mune, limajälgi ja kahjustusi. 
Leitud munad ja nälkjad hävita, näiteks keeva 
veega. 

•	 Saastumiskahtlase mulla puhul: 
» Puhasta juurepallid enne aeda istutamist 
mullast ja istuta taim paljasjuursena. Juurepalli 
ümbert välja puhastatud muld vala üle keeva 
veega – nii hävitad nälkjad ja nende munad. 
Hiljem saad seda mulda taas kasutada. 
» Hoia taim enne istutamist karantiinis. 
Puude (nt viljapuude) puhul võid tõsta poti 
või istutuskoti läbipaistvasse kilekotti, seejärel 
sulge kott tihedalt ümber tüve. Väiksemaid 
taimi (püsikud, suvelilled jms) hoia võimalu-
sel siseruumis. Hoia taimi karantiinis umbes 
2–3 nädalat ja kontrolli neid regulaarselt, et 
märgata väikeseid koorunud nälkjaid. Kui selle 
aja jooksul nälkjaid ei leia, võid taime aeda istu-
tada. Ettevaatusprintsiibist lähtuvalt eemalda 
siiski juurte ümbert muld. 

•	 Kasutatud aiatehnika laenutusel või esmakord-
sel kasutusel puhasta see eelnevalt hoolikalt. 
Nii väldid ka teiste võõrliikide ja umbrohtude 
levikut.  

•	 Hoia aial silm peal, et märgata võimalikult vara 
esimesi võõrnälkjaid. Nad võivad aeda sattuda 
ootamatuid teid pidi – näiteks auto all, ahju-
puude vahel või euroaluste küljes. Kui leiad ja 
hävitad esimesed isendid võimalikult kiiresti, 
takistad neil end uues kohas sisse seada.

Lisateave: 
Roman Zuzjonok

Keskkonnaameti loodushoiutööde osakonna 
vanemspetsialist 

Iisaku Kunstide 
Kooli õppetasust
Pille Nagel
Iisaku Kunstide Kooli direktor

Huviharidus on Eestis üldiselt tasuline. Nii ka meil. 
Aegajalt tuleb tasusid korrigeerida. Hoolekogu ja 
õppenõukoguga koostöös said õppetasud üle vaa­
datud ja uued hinnad vallavalitsusele kinnitami­
seks esitatud. Õppekavajärgsete erialade õppetasu 
saab olema 5 € võrra suurem kui praegu, ehk siis 
30 €. Ometi olete kõik, kes te meil õpite võidume­
hed, sest vald lisab iga lapse õpetamisele veel üle 
300 € igas kuus juurde. 
Et õppimine raha taha ei jääks, on Alutaguse valla 
poolt loodud huvihariduse ja huvitegevuse toetus, 
mis võimaldab taotleda tagasi ühe lapse kohta tasu-
tud õppetasust 25 € kuus. Taotluse saab esitada aad-
ressil: www.alutagusevald.ee/e-taotlused
Eelnev kehtib nende õpilaste kohta, kelle elukoht 
rahvastikuregistri järgi on Alutaguse vald. Kelle sisse-
kirjutus on mujal, peab küsima oma vallast garantii-
kirja selle kohta, et vald tema eest kohatasu maksaks. 
Garantiikirja tuleb küsida igaks õppeaastaks uuesti. 
Kahjuks ei ole huvikooli õppekoha osas arveldamine 
valdade vahel kohustuslik. Tegemist on habemega 
probleemiga, mis on kestnud seni, kuni mäletan ehk 
siis ligi 30 aastat. Mäletan retoorikat, et probleem 
kaob peale valdade liitmist, kui väikesed omava-
litsused ühinevad suurteks ja võimekateks. Natuke 
probleem tõesti leevenes – Tudulinna ja Alajõe on 
nüüd meiega samas omavalitsuses. Kahjuks küll ei 
ole sealt enam lapsi meil õppimas. Aga üksikuid 
õpilasi on meil ikka ka muudest omavalitsustest. 
Selles osas kahjuks muutust ei ole, nii et huvikoolis 
õppimise võimalikkus oleneb elukohajärgse oma-
valitsuse otsustajate heasoovlikkusest ning sellega 
tuleb huvikooli õppima asudes arvestada.
Niisiis, õppekavajärgne õpe on meil valla poolt toe-
tatud. Isemajandavad ringid ja täiskasvanud pilli-
õppijad tasuvad ise kõige eest – õpetaja palk, kõik 
sellega kaasnevad maksud, ruumide ja vahendite 
kasutamine. Nii on täiskasvanud pilliõppijate tasu 
ühe individuaaltunni kohta sügisest 40 €. Isemajan-
davatest ringidest on käesoleval õppeaastal meil 
tegutsemas keraamikaring ja mudilaste mänguring. 
Nende kuutasu saab olema 35 €.
Huvikooli haridust ja siit saadavat lõputunnistust 
tasub aga igati hinnata. Huvikooli lõputunnistus 
on väärtuslik soovituskiri, mida edasiõppimisel ja 
tulevikus tööle kandideerimisel tasub esitada. Kui 
õpilane on huvikooli lõpetanud, siis see näitab, et 
temas on püsivust ja sihikindlust ning ta on võime-
line pingutuseks. Avarama silmaringiga ja eriliste 
oskustega on ta ka. Kes siis sellist õppijat oma kooli 
või töötajat oma kollektiivi ei tahaks?
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секретарь волостного собрания

26 марта 2026 

•	 Принято решение о приобретении акций компании AS 
Emajõe Veevärk. 

•	 Компания AS Emajõe Veevärk (регистрационный код 
11044696) назначена предприятием водоснабжения иму-
щества, принадлежащего AS Emajõe Veevärk, на админи-
стративной территории волости Алутагузе в деревнях 
Каукси, Куру и Уускюла сроком на 12 лет. Выполнение 
административной задачи начнется с 01.06.2026. Задача 
предприятия водоснабжения – снабжение объектов недви-
жимости водой через систему центрального водоснабже-
ния, а также сброс и очистка сточных вод, отводимых с 
объектов недвижимости в систему центральной канали-
зации, в зоне деятельности предприятия водоснабжения.  

•	 Принято решение гарантировать обязательства компании 
Alutaguse Haldus OÜ (сумма кредита 120 000 евро), выте-
кающие из кредитного договора, заключаемого между 
банком SEB и Alutaguse Haldus OÜ. 

•	 Принято решение предоставить фонду Alutagusemaa право 
на застройку недвижимости Кюлаплатси в деревне Алайые 
(кадастровый признак 12201:001:1006). Установление 
права на застройку дает фонду возможность подать заявку 
на получение пособия в рамках меры «Инвестиционное 
пособие на развитие сельских регионов» и построить на 
недвижимости инфраструктуру общего пользования. 

•	 Принято решение приобрести недвижимость Сигала в 
деревне Тудулинна.  

•	 Принято решение бесплатно приобрести дороги общего 
пользования в деревне Алайые: улица Пяйкезе (кадастро-
вый признак 12201:001:0762, площадь 3486 м², регистраци-
онный номер недвижимости 4442108), улица Лийваранна 
T2 (кадастровый признак 12201:001:0791, площадь 2186 м², 
регистрационный номер недвижимости 4440608), улица 
Лийваранна T1 (кадастровый признак 12201:001:0815).  

•	 Принято решение принять и выставить на публичную экс-
позицию детальную планировку недвижимости Сааре в 
деревне Мяэтагузе.  

•	 Принято решение утвердить I этап детальной планировки 
недвижимостей Ууэметса и Монахо в Уускюла. 

•	 Принято решение частично изменить порядок покрытия 
расходов, которые несут родители в дошкольных учреж-
дениях волости Алутагузе. Размер платы за участие в 
дежурной группе в июле устанавливает волостная управа. 
Плата за участие не может превышать 20% от минимальной 
ставки заработной платы, установленной Правительством 
Республики.  

•	 Принято решение утверить порядок выполнения и обе-
спечения обязанности учиться в волости Алутагузе.  

•	 Волостной управе предоставлена делегационная норма 
для формирования комиссий при присвоении категории 
старшего учителя.  

Протокол заседания собрания, принятые решения и 
постановления доступны в регистре документов: 

https://adr.novian.ee/alutaguse_vald/  
Записи заседания собрания: 

на канале Alutaguse Vallavolikogu YouTube 

ОБЗОР ЗАСЕДАНИЯ 
ВОЛОСТНОГО СОБРАНИЯ 
АЛУТАГУЗЕ  

О сжигании отходов   
Мартин Миллер
Специалист по окружающей среде 
волости Алутагузе

В волости Алутагузе строго запрещено 
сжигание отходов за пределами специально 
отведенных мест. Разрешается сжигать 
только необработанную и неокрашенную 
древесину, а также непокрытую пленкой 
бумагу и картон, образующиеся в резуль­
тате собственной деятельности, но только 
в небольших количествах и для разведения 
огня в очаге отопления. Сжигание мусора 

в костре запрещено, так как выделяющиеся 
при этом опасные вещества могут нанести 
вред как окружающей среде, так и здоро-
вью человека.
Обращение с садовыми отходами: пред­
почтительнее выбрать компостирование.

Сухие садовые отходы, такие как ветки 
и листья, по возможности следует компо­
стировать. Если это невозможно, их сжи-
гание разрешено на территории своего 
участка круглый год при условии, что:
•	 Нет запрета на разведение огня  
•	 Сжигание отходов происходит в без-

ветреную погоду  

•	 Деятельность не мешает соседям  
•	 Место разведения огня соответствует 

требованиям пожарной безопасности  

При сжигании отходов следует соблю-
дать особенную осторожность, чтобы в 
огонь не попадали неподходящие матери-
алы, например, пластик, окрашенная или 
обработанная древесина, остатки бытовой 
химии и т.д.

Мусор в костре сжигать нельзя.

ДЕТАЛЬНАЯ ПЛАНИРОВКА
Решением № 38 от 26.03.2026 г. Волостное собрание Алутагузе 
утвердило детальную планировку недвижимости Сааре в 
деревне Мяэтагузе. Зона планировки охватывает земельную 
единицу Сааре с целевым назначением землепользования 
«для жилищного строительства» (49801:001:0664) и частично 
граничащую с ней земельную единицу Мяэтагузе теэ с целе-
вым назначением «земли транспорта» (49802:002:0581, 
волостная дорога № 4980014). Общая площадь детальной 
планировки составляет около 1,3 га.
Цель детальной планировки – образование земельных участ-
ков с целевым назначением землепользования «для жилищ-
ного строительства» и определение права на застройку для 
строительства отдельных жилых домов. Планировкой запла-
нировано образовать четыре земельных участка с целевым 
назначением землепользования «для жилищного строитель-
ства», 1 земельный участок с целевым назначением «земли 
транспорта» и один земельный участок для присоединения 
к соседней земельной единице. Для земельных участков 1-4 
определяется право на застройку для строительства отдель-
ных жилых домов или дач и вспомогательных зданий.  
Публичная экспозиция пройдет с 24.04.26 по 24.05.2026 
в Волостной управе Алутагузе (ул. Парги 5, поселок Мяэта-
гузе) и на сайте волости http://www.alutagusevald.ee/avalikud-
valjapanekud. В течение публичной экспозиции все лица могут 
выразить свое мнение о детальной планировке. 

Волостная управа Алутагузе объявляет о неделе 
сбора этернита в период с 18.05.26 по 24.05.26.
Волостная управа Алутагузе

В течение одной недели у жителей волости 
Алутагузе есть исключительная возмож-
ность бесплатно сдать накопившийся в 
хозяйстве этернит на свалки Уйкала и Торма 
(17 06 05). NB! В течение всего периода 
сбора владелец карты жителя может бес-
платно сдать 3 тонны этернита. При сдаче 
большего количества житель должен опла-
тить утилизацию согласно действующему 
прейскуранту. Транспортировку этернита на 
свалку следует организовать самостоятельно. 

Свалка Уйкала открыта по рабочим 
дням 07.30–19.30, по выходным и госу-
дарственным праздникам 9.00–17.00.                                                                                                                   
Свалка Торма открыта по рабочим дням 
9.00–18.00, по субботам 9.00–16.00, по вос-
кресеньям и государственным праздникам 
свалка закрыта.

При сдаче этернита необходимо под-
твердить статус жителя волости Алутагузе, 
предъявив карту жителя волости Алутагузе и 
ID-карту (для проверки следует предъявить 
сотруднику свалки оба документа). Житель, 
сдающий этернит, должен следовать распо-
ряжениям сотудников свалки.                                                 

Малообеспеченные и пожилые жители 
волости, у которых возникнут проблемы с 
транспортировкой этернита на станцию 
утилизации отходов, могут подать пись-
менное заявление в Волостную управу 
Алутагузе, в котором в свободной форме 
нужно описать, почему житель не может 
самостоятельно вывезти этернит на стан-
цию, а также указать предполагаемое коли-
чество этернита в килограммах. Волостная 
управа рассмотрит поданные заявления и 
примет решение об их удовлетворении.

Eesti Rahvaluule Arhiivi kaastööliste päev
Katrin Kõrvemaa

27. märtsil 2026 toimus Eesti Kirjan­
dusmuuseumis Eesti Rahvaluule Arhiivi 
kaastööliste päev, kus kuulutati välja pre­
sidendi rahvaluule kogumispreemia täna­
vused laureaadid.

2025. aastal kutsuti huvilisi kaasa mõt-
lema ja kirjutama kolmel teemal: „Külalis-
raamat lugudes ja esemena“, „Potipõllundus“ 
ning „Kohalood Tartust – Ülejõelt, Raadilt 
ja Kvissentalist“. Viimase puhul rõhutati, et 
kuigi fookuses on Tartu, võis kohalugusid 
kirja panna igast Eestimaa nurgast – iga paik 
väärib jäädvustamist.

Teemadega tutvudes tekkis mul esmalt 
soov kirjutada külalisraamatust. Kuigi mul 
endal eraldi külalisraamatut ei ole, on mul 
tallel suur hulk sünnipäevakaarte. Kaardid 
on ju tegelikult ajahetke jäädvustused – käe-
kiri, valitud sõnad ja isegi kaardi kujundus 
räägivad ilmekalt oma ajastu lugu. Mäletan, 
et varem oli sünnipäevale tulnud külalistel 
kombeks jätta kingituse juurde ka õnnitlus-
kaart – mõnele kirjutati lihtsalt „Palju õnne! 
Soovib…“, mõnele aga pikem värsirida. Just 
seetõttu tunduski külalisraamatust kirjuta-
mine alguses kõige lähedasem.

Kevade saabudes oli ringi sõites nii mit-
meski majapidamises näha, kuidas inimesed 
oma aedades askeldasid. Ka minu mõtted 
liikusid üha enam aiamaa suunas. Ühtäkki 
avastasin end kirjutamas hoopis oma vane-
matest ja nende lapsepõlvekodust, mis on 
tihedalt seotud potipõllundusega. Nii sün-
diski idee kaasata ka Kiikla küla aiapidajad. 
SUUR-SUUR TÄNU TEILE, kes kaasa 
tulid! See poolaasta oli äärmiselt huvitav – 
nii iseendasse süüvides ja sugulastega ves-
teldes, kui ka külaelanikega suheldes.

Ida-Virumaalt oli veel kaastöölisi
Peipsi rääbise pärandi ja Alutaguse ranna-
kalanduse näitust ning Pärnaõue Pererestot 
Rannapungerjal on paljud Avatud talude ja 
Peipsi toidutänava raames külastanud. Vära-
vast sisse astudes on vasakut kätt alati info-
laud, kus on asunud külalisraamat. Aastatega 
on neid erinevate inimeste poolt tehtud sis-
sekannetega raamatuid kogunenud omajagu, 
mis kõik on proua Rääbise poolt eelmisel 
aastal arhiivi annetatud.

Sarnase jälje on jätnud Kohtla-Nõm-
mel Rahvamajas palju aastaid tegutsenud 
pereklubi II Noorus. Nad käisid koos kord 
kuus ja iga pidu oli just selle laudkonna nägu, 
kes pidu korraldas. Külalisraamatust, kuhu 

kõik pereklubis käinud erinevad esinejad 
on oma külaskäigust jälje jätnud, kirjutas 
loo Aime Luuk Jõhvist.

Kohtla-Nõmmelt on juba 2012. aas-
tast oma kaastöid saatnud Aino Liivik ehk 
vanaema Aino. Tema on kirjutanud tänaseni 
kõik oma tööd käsitsi – esmalt kirjutab mus-
tandi, seejärel puhtandi. 2021. aastal pälvis 
ta presidendi rahvaluule kogumispreemia 
järjekindla osalemise ja silmapaistvate tööde 
eest aastatel 2013–2020.

Tänavu pälvisid Alar Karise tunnus-
tuse Eesti Rahvaluule Arhiivi pühendunud 
kaastöölised Tiit Birkan, Mare Hallop, Meeli 
Lehis ja Tuuli Reinsoo.

2026. aastaks on välja kuulutatud kaks 
uut ja põnevat kogumisvõistlust: „Pärimus 
elus ja mälus“ ning „Politseipärimus“.

Teekond on näidanud kui palju väärtus-
likke lugusid peitub meie endi ja lähedaste 
eludes, sest lood meie ümber sünnivad iga 
päev ja neist jäävad mälestused. Kui sul on 
lugu või fotod, mida meenutada, siis ära jäta 
seda vaid enda teada. Pane see kirja ja saada 
Eesti Rahvaluule Arhiivi - nii aitame ühes-
koos hoida ja rikastada meie ajas ja ajaga 
muutuvat kultuuripärandit, mida järgnevad 
põlvkonnad avastada saavad.

Rahvaluule Arhiivi 
kaastöölised. Foto erakogu

https://adr.novian.ee/alutaguse_vald/
https://www.youtube.com/watch?v=BffGSEX5t5A&list=PLvtz3QZidqf-XIaiTgdcpheFLqgRNrztd&index=12
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 Rääbisejooksu stardi ootel. Foto: Aivar Oja

Foto Jaanus Altoja

Kala Peipsi põhjaranniku 
toidulaual 
Tänavu jätkub juba traditsiooniline Pärnaõue talu suveürituste sari „Peipsi põhjaranniku 
etnograafiapärand“. Kui möödunud aastal oli see pühendatud Eesti Rahva Muuseumi 
etnoloogide välitöödele Peipsimaal, siis seekord tutvustavad ERM-i vanemteadur Anu 
Kannike ja Jõgevamaa Koostöökoja kohaliku toidu spetsialist Ülle Jukk Peipsi põhja­
ranniku toidupärandit ja selle kõige tuntumat osa – kala. 

Anu Kannike

Seminaril ja näitusel püüame esmalt selgi-
tada, mida tähendab mõiste „toidupärand“. 
Kas see puudutab ainult meie esivanemate 
kaugesse minevikku jäänud roogi, maitseid 
ja söögikombeid? Kas ja mille poolest eri-
neb kohalik toit ja pärandtoit? Kuidas saame 
tänapäeval toidupärandit elus hoida ja väär-
tustada?

Kalal on Peipsi põhjaranniku elus keskne 
ja mitmetähenduslik roll – see ei ole pelgalt 
tooraine, vaid elulaadi, keskkonna ja aja-
loolise kogemuse kandja. Peipsi järve ääres 
kujunenud toidutraditsioonid peegeldavad 
piirkonna eripära, siin põimuvad eesti ja vene 
kultuurimõjud, õigeusu paastutraditsioonid 
ning järveäärse elu praktilised vajadused. 
Kala on olnud nii igapäevane toit kui ka 
vahetus- ja müügiartikkel, mis on sidunud 
kohalikud kogukonnad laiemate majandus-
võrgustikega.

Traditsiooniliselt on siin püütud rää-
bist, latikat, ahvenat, koha ja haugi. Iga liik 
on leidnud kasutuse kohalikus köögis, kala 
on valmistatud viisil, mis arvestab nii hoo-
ajalisust kui ka säilitamisvõimalusi. Varem, 
kui tänapäevased külmutamisvõimalused 
veel puudusid, olid peamisteks säilitusviisi-
deks lühiajaline külmutamine, kuivatamine 
ja soolamine. 20. sajandil levis laiemalt ka 
kala suitsutamine, kuid rohkem müügiks kui 
oma tarbeks. Värsket kala sai süüa kevadest 
sügiseni, eriti olulised olid kalatoidud keva-
disel paastuajal, mil kehtis lihasöömise keeld. 
Kala oli rannarahvale ka sissetulekuallikas, 
kuid vanasti ei müüdud seda raha eest, vaid 
vahetati sisemaa talunikega vilja vastu. Näi-
teks enne II maailmasõda anti Ala-
jõe rannas ühe mõõdu 
kiiskade vastu mõõt 
rukist või poolteist 
mõõtu otra. 

Rannarahva iga-
päevane toit oli kala-
supp. Suurema osa 
aastast keedeti seda 
kuivatatud või soola-
tud kalast. Magedat, 
soolamata kala vanasti 

ei söödud ja veel 1950. aastatel oli kaluri
peresid, kes polnud värsket magedat kala 
kunagi söönud. Kalasuppi keedeti vee ja 
piimaga, sellele võidi lisada jahutummi ja 
kartulilõike. Näiteks Iisaku perenaised panid 
kalad koos peadega keema, lutsu ja ahvena 
külma vette, teised kalad keeva vette. 

Peipsi kaladest soolati kõige enam rääbist. 
Suvine peatoit oli hapupiim ja soolarääbis. 
Soolatud kala söödi enamasti toorelt, vahel 

ka keedeti sarnaselt kuivatatud kalaga. Kui-
vatatud kala söödi peamiselt keedetud kar-
tulite kõrvale. Väiksemad kalad keedeti koos 
kartulitega: kartulid pandi paja põhja ja kalad 
peale. Suuremad kalad aga pandi enne patta 
keema, keedeti poolpehmeks ja siis pandi 
neile kartulid peale. Keetes läks kala mage-
damaks ja kartulid said soola. 19. sajandil 

ja osalt veel 20. sajandi 
algul ei praetud kala 
rasvaga, vaid keedeti 
küpseks. Kala söödi 
kas kartulite või leiva 
kõr vale koos kast-
mega, st kalakeedulee-
mega. Värskeid kiisku 

hautati koos pekitükki-
dega kausis või väikeses 
pajas reheahju kerisel. 

Värsket tinti on samamoodi hautatud ja 
lisatud ka muna. 

Paremaks palaks ja tavanditoiduks peeti 
kalapirukat. Seda on valmistatud pulmatoi-
duks, viidud külakostiks. Pirukataigen tehti 
rukkijahust, hilisemal ajal ka nisujahust. 
ERM-i kogudes on säilinud kirjeldusi kala-
piruka tegemisest enne II maailmasõda. Need 
valmistati värskest kalast, eelistatud olid luts 
ja haug. Harilikku hapuleivataignasse pandi 
enne jämesoolas seisnud ja puhastatud kalad, 
harilikult lisati tangu või kartuleid ja rasva. 
Piruka täidiseks tarvitati ka kala, liha ja kar-
tulite segu. Pirukas oli leivakujuline ja -suu-
rune. Enne söömist võeti pealmine koorik 
ära, lõigati tükkideks ja söödi sisu kõrvale. 

Maiusroaks on peetud ja peetakse täna-
päevani kalamarja, mida keedeti koos kalaga 
või eraldi soolakas vees. Kodaveres on söö-
dud haugi-, siia- ja lutsumarja ka toorelt, sega-
des seda soolaga ning lisades sibulat ja pipart. 
Iisakus on kalamarja tagavaraks kuivatatud. 
Kalamarja kasutati ka supis ja kui marja oli 
palju, keedeti sellest eraldi suppi, lisati piima, 
tangu ja kartulilõike. Kalamarjast on valmis-
tatud ka kooke, varasemal ajal rukkijahuga, 
uuemal odrajahuga. 

Neist ja teistest roogadest, kalade tähen-
dusest rahva meeles, keeles ja taldrikul saab 
lähemalt teada suvel Pärnaõue talus avataval 
näitusel. Tere tulemast V pärandipäevale kuu-
lama suveseminari 25. juulil  ning külastama 
näitust „Kala Peipsi põhjaranniku toidu
pärandis“, mis on avatud terve suve Pärna
õue Päranditalus.

Iisaku koguduse tegemistest
Anne Ferschel
koguduse liige

Tänu Jumalale toimuvad meie kirikus jumalateenistused 
jätkuvalt igal pühapäeval, algusega kell 11.00. Suured tänu­
sõnad kuuluvad kindlasti kohalikule omavalitsusele, kes toe­
tab kogudust finantsiliselt. 
Kuigi koguduse liikmeskond on tasapisi vähenenud, oleme siiski 
EELK Viru praostkonda kuuluva 19 koguduse seas liikmeanne-
tajate arvult viiendal kohal. 
Meie koguduse elus on ka muudatusi. Alates 1. aprillist k.a. tee-
nib kogudust kolmel pühapäeval kuus diakon Tõnis Tamm.  Ühel 
korral kuus (vahel kahel pühapäeval) teenib õpetaja-emeeritus 
Avo Kiir.
Alates 1. jaanuarist k.a. on koguduse organistiks Kaja Viiul. Tema 
teenib kogudust orelil igal pühapäeval. 
Igal teisipäeval kell 12.00 koguneb kogudusemajas (Hanseni 3) 
palvering. Ühine kooskäimine annab hea võimaluse suhtlemi-
seks, murede ja rõõmude jagamiseks, ühiseks palvetamiseks. 
Kui tunned, et sooviksid meiega liituda, oled väga oodatud. 
See annab ka hea võimaluse tutvuda koguduse eluga lähemalt.
Suvel on meie kirik mõnusalt soe – igati sobiv aeg ristimis
talituste läbiviimiseks. Kallid lapsevanemad ja vanavanemad, 
mõelge sellele ja usaldage oma armsad lapsed Jumala hoole 
ja kaitse alla.
Peagi alustame koguduses ka uue leerikursusega. Esimene 
kogunemine toimub 24. mail Iisaku kirikus toimuval jumala-
teenistusel. 
Oled ehk sinagi mõelnud kogudusega liitumise peale, aga ei 
tea, kuidas või millest alustada? Palun pöördu meie kogudust 
teenivate vaimulike poole või koguduse kantseleisse. Kantse-
lei on avatud teisipäeviti kella 10.00 kuni 15.00. Meie e-posti 
aadress: iisaku@eelk.ee

Diakon Tõnis Tamm tel 5690 9954
Õpetaja Avo Kiir  tel 502 5736

ETTEKANDED
13.00	 Lõuna-Alutaguse vanimate
	 külade esmamaininisest. 
	 Vallo Reimaa
13.45	 Vasknarva linnuse ehitusloost.
	 Villu Kadakas
14.45	 Tõved ja toitumine keskajal – 
	 Kuremäe matmispaigalt leitud 
	 luustike põhjal. 
	 Martin Malve
15.30	 Liiva pealt ja vee seest:
	 arheoloogilisi avastusi 
	 Peipsi põhjarannikult. 
	 Maili Roio
  
Üritust korraldab ELKS Alutaguse osakond 
koostöös Alutaguse rahvuspargi külastuskeskuse
ja Viru Instituudiga. 

Lisainfo ja registreerimine Anne Nurgamaa, 
tel 56643602, annenurgamaa@gmail.com

Kalade kuivatamine Peipsi rannas, 1930. aastad. Foto: www.muis.ee

15. mail 
algusega kell 13.00 
Iisaku rahvamajas

Lõuna-Alutaguse külade esmamainimise aastapäevale pühendatud

AJALOOKONVERENTS
Foto: ERM Fk 2955:264

Konserv  „Peipsi rääbis“.
Foto: www.muis.ee
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Alutaguse valda esindav VK Idablokk krooniti 14. märtsil Jõhvi Spordihallis 
toimunud Ida-Virumaa meistrivõistlustel segavõrkpallis maakonna meist­
riks. Turniiril osales seitse võistkonda ning Idablokk näitas kogu päeva 
jooksul kindlat ja võidukat mängu. 
EVF Rahvaliiga sega II tugevusgrupis osales 28 võistkonda. VK Idablokk läbis 
oktoobrist aprillini kestnud turniiri väga edukalt, võites nii oma alagrupi, 
play-off’i alagrupi kui ka vahemängu, kindlustades sellega juba neljandat 
korda järjest koha finaalturniiril.
Finaalturniir toimus 4. aprillil Käärikul, kus kohtuti võistkondadega Käblikud 
ja InfraRoad 1. Esimeses, väga tasavägises mängus tuli tunnistada Käblikute 
nappi paremust tulemusega 1:3 (23:25; 21:25; 25:21; 24:26). Teises kohtumi-
ses näidati kindlat mängu, alistades võistkonna InfraRoad 1 tulemusega 3:0 
(25:15; 25:9; 25:18). See tulemus kindlustas võistkonnale EVF Rahvaliiga sega 
II tugevusgrupis tubli 2. koha.
Võistkonna koosseis 2025/26: Toomas Stroo, Karl Liiva, Taavi Põllu, Hendrik 
Rego, Riko Bogdanov, Argo Palm, Külli Stroo, Tiia Klaas, Piret Lember, Jana 
Meigas, Sofja Žuravljova.
VK Idablokk tänab südamest Alutaguse valda, kes on võistkonna tegemisi 
järjepidevalt toetanud! 
Võistkonna tegemistel saab silma peal hoida Facebookis: VK Idablokk.

Ida-Viru meistrivõistluste 
MEISTRITIITEL 
ja Rahvaliiga 2. koht

VK Idablokk Rahvaliigal. Tagumine rida vasakult: Külli Stroo, 
Jana Meigas, Piret Lember, Sofja Žuravljova. Esimene rida vasakult: 
Kristjan Palm, Hendrik Rego, Toomas Stroo, Taavi Põllu.

Suusahooaja kokkuvõte
Timo Juursalu

Alutaguse Suusaklubi noor murdmaasuusataja Herta Rajas 
on 2025/2026 hooajal teinud selge arenguhüppe, tõustes 
rahvusvahelisel tasemel konkurentsivõimeliseks sportlaseks 
ning andes lootust tulevasteks medalivõitudeks.

Tugev läbimurre juunioride MM-il
Rajase karjääri senine tipphetk saabus Juunioride maailma-
meistrivõistlustel, kus ta jõudis Norras Lillehammeris vabateh-
nika sprindis finaali ja saavutas kõrge 6. koha. See tulemus on 
märkimisväärne, arvestades, et ta võistles endast aasta vanemate 
sportlastega.

Võistluse käik kinnitas tema tugevat võistlusnärvi: kvalifi-
katsioonist pääses ta edasi 13. ajaga, võitis oma veerandfinaali 
ning oli poolfinaalis teine, kindlustades koha finaalis. 

Hooaja üldpilt
Käesolev hooaeg on Rajase jaoks olnud eelkõige läbimur-
deaasta. Ta on kinnitanud end Eesti ühe perspektiivikaima 
noorsuusatajana, näidates stabiilselt häid esitusi erinevatel 
rahvusvahelistel võistlustel.

Pilk tulevikku: medalisoov kodusel MM-il
Järgmine hooaeg on Herta karjääris erilise tähtsusega. 
2027. aastal toimuvad Juunioride maailmameistrivõistlused 
Otepääl, kus tal avaneb võimalus võistelda kodupubliku ees 
ja võidelda medali eest.

Koduradade eelis, kasvav kogemus ja tänavune finaalikoht 
loovad selleks realistliku aluse.

Suuremad ambitsioonid: maailmakarikas 
ja täiskasvanute tiitlivõistlused
Lisaks juunioride konkurentsile on Rajase plaanid märksa laie-
mad. Järgmisel hooajal soovib ta kanda kinnitada ka murdmaa-
suusatamise maailmakarikasarja etappidel ning teha esimesi 
samme täiskasvanute tiitlivõistlustel.

Eeskujuks klubikaaslastele
Herta Rajase areng ja tugevad rahvusvahelised tulemused ei 
ole mõjutanud üksnes tema enda karjääri, vaid on andnud 
märgatava tõuke kogu Eesti noorte murdmaasuusatamisele. 
Tema eeskuju peegeldub selgelt ka klubikaaslaste seas, kus on 
kasvanud nii motivatsioon kui ka usk oma võimetesse.

Heaks näiteks on Anette Kivimägi, kes suutis sel hooajal 
murda end Eesti meistrivõistlustel korduvalt kõrgeimale poo-
diumiastmele. See tagas talle koha Põhjamaade noorte meist-
rivõistlustel, kus ta võistles endast kaks aastat vanemate seas 
olles kogu võistluse noorim osaleja. Kuigi tema eelistuseks on 
sarnaselt Rajasele sprindidistantsid, saavutas ta 15 km vaba-
tehnika sõidus tubli 31. koha 61 osaleja konkurentsis.

Lisaks on peale kasvamas terve rida andekaid noori, kellest 
mitmed kuuluvad juba praegu oma vanuseklassi paremikku. 
See näitab, et Rajase eeskujul kujuneb Alutaguse Suusaklubis 
ja Jõhvi Spordikoolis tugev ning ambitsioonikas järelkasv.

Finantsilised raskused
Väikese suusaklubi jaoks on edukate sportlaste kasvatamine 
ka suureks finantsiliseks väljakutseks. Täna tehakse noorte 
arendamiseks koostööd Jõhvi Spordikooliga, kelle toeta ei oleks 
sellises mahus noortega tegelemine klubile jõukohane. Klubi 
on võimaluste piires toetanud ka E.K. Partner Grupp OÜ ja 
JeweLex Advokaadibüroo OÜ, kuid peab tõdema, et paraku on 
erasektori huvi ühe klubi toetamise vastu seni olnud tagasihoid-
lik ning suur osa koormusest langeb lapsevanemate õlgadele, 
mis ei ole pikas vaates jätkusuutlik lahendus. Iga panus aitab 
kaasa sellele, et noorte unistused ei jääks võimaluste taha ning 
Ida-Virumaa suusaradadel kasvaksid ka edaspidi uued tegijad.

Tervisekassa kutsub 2 aastaseid lapsi hambaarstile
Tervisekassa hakkab alates aprillist saatma lapse 2. sünnipäeval mõlemale lap­
sevanemale teavitust, et viia laps esimest korda hambaarsti juurde. Varakult 
alustatud regulaarne suutervisekontroll aitab kujundada õiged suuhoolduse 
harjumused ning märgata võimalikke probleeme enne, kui need muutuvad 
valulikuks või vajavad keerukamat ravi.

Tervisekassa

2025. aastal külastas hambaarsti 71% 
Eesti 4–18-aastastest lastest. Kõige 
eeskujulikuma hõlmatusega paistsid 
silma 7–8 aastased (78%) lapsed. Ter-
visekassa hambaravi teenusejuhi Tiia 
Zeigo sõnul on just kooliikka jõudvad 
lapsed tublid hambaarsti külastajad. 
„Seevastu 14–19-aastaste noorte seas 
langeb hõlmatus 62% ni ning enam kui 
pooled kontrolli jõudnud noortest vaja-
vad hambaaukude ravi. Neist ligi poo-
led vajasid ka igemeravi või hammaste 
puhastust, mis näitab, et suuhügieeni 
harjumused on ebapiisavad,“ lisas Zeigo.

„Ent sama murettekitav on olukord 
2–6 aastaste laste hambaravis – mullu 
vajas anesteesias hambaravi ligi 1500 
last, kellel olid hambaaugud tekkinud 
mitmesse hambasse korraga. See peegel-
dab tõsiasja, et lapsed jõuavad esimesele 

visiidile sageli liiga hilja, kui probleemid 
on juba kujunenud. Enamik neist juhtu-
mitest on välditavad ennetava tegutse-
misega,“ ütles Zeigo.

Seetõttu keskendub Tervisekassa 
sel aastal koos partneritega veelgi enam 
väikelaste suutervise probleemide enne-
tamisele ning lapsevanemate teadlik-
kuse tõstmisele, et õiged suuhoolduse 
harjumused kujuneksid juba varakult. 
„Meie eesmärk on toetada peresid laste 
suutervise hoidmisel. Teavitus lapse 
2. sünnipäeval on lihtne meeldetuletus, 
mis aitab kiire argipäeva keskel õigel ajal 
hambaarsti juurde jõuda,“ rõhutas Zeigo. 
„Igapäevased õiged hambapesu- ja toi-
tumisharjumused ning aegsasti tehtud 
kontrollvisiidid mõjutavad lapse suu-
tervist kogu eluks.“

Kuidas teavitus toimib 
ja kuidas aega broneerida?  
Tervisekassa saadab mõlemale lapse
vanemale teavituse lapse 2. sünnipäeval 

riigiportaalis eesti.ee märgitud e-posti 
aadressidele. Aja hambaarsti külastami-
seks broneerib lapsevanem ise, valides 
sobiva teenuseosutaja Tervisekassa 
lepingupartnerite nimekirjast. Tegemist 
pole erakorralise visiidiga, kuid kõige 
mugavam on aeg kirja panna esimesel 
võimalusel pärast teavituse saamist.

Lapse esimene hambaarstikülastus 
„Iga laps on erinev ja selle erinevuse tun-
netamine on üks hambaarstile vajalikke 
oskusi. Küll on aga mõned üldised soovi-
tused ja nipid, mida väikelapsega tööta-
misel kasutada,” rääkis Eesti Hambaars-
tide Liidu juhatuse liige ja Sihtasutus 
Tartu Ülikooli Kliinikumi Stomatoloo-
gia kliiniku juht/vanemarst-õppejõud 
Piret Vilborn.

 „Esimese visiidi eesmärk peakski 
olema tutvumine ja nõustamine. Lapsel 
peaks kogu visiidil säilima turvatunne 
(näiteks vanema süles istudes). Lapsega 
on sobiv suhelda, olles ise lapse silmade 
kõrgusel, jagades infot rahulikult ja sõb-
raliku tooniga talle mõistetavas ja lihtsas 
keeles,” soovitas Vilborn. „Hea nipp on 
ka „Näita ja selgita“ tehnika kasuta-
mine, kus pehmete mänguasjade peal 

demonstreeritakse seda, mida lapsega 
hambaarsti juures tegema hakatakse. 
Vahel aitab tähelepanu kõrvale juhti-
mine kas mänguasjade või multifilmide 
näitamisega. Vähemoluline ei ole ka 
lapse pidev tunnustamine kogu visiidi 
vältel ja võimalusel väikesed kingitused 
peale vastuvõtu lõppu,” lisas ta.

Kasulikku nõu lapse hammaste eest 
hoolitsemiseks pakub Tervisekassa ja 
Eesti Hambaarstide Liidu koostöös 
loodud ennetusprogramm Suukool, 
mis õpetab kogu elanikkonnale õigeid 
suuhügieeni võtteid. Suukooli projek-
timeeskond viib 2026. aastal üle kogu 

Eesti ligi 800 lasteaiarühmas läbi juhen-
datud hambapesu programmi, mis aitab 
kujundada igapäevaseid häid suuhool-
duse harjumusi. Sel aastal osaleb kokku 
üle 14 tuhande lapse.

Suukooli projekti konsultant ja tegev-
hambaarst Anastassia Kuldmaa julgustab 
lapsevanemaid suunama kõiki lasteaedu 
programmiga liituma. „Kuigi teadlikkus 
on viimastel aastatel paranenud, on aren-
guruumi veel palju – lapse suutervis on 
eelkõige lapsevanema vastutus,” paneb 
Kuldmaa lapsevanematele südamele.

 Rohkem infot suutervise hoidmi-
seks leiab www.suukool.ee 

Kuidas saab lapsevanem last esimeseks 
hambaarstivisiidiks ette valmistada?  

•	 Räägi hambaarstist rahulikult ja positiivselt – väldi väljendeid, mis 
võivad tekitada hirmu (nt „ei tee haiget“).  

•	 Mängige kodus „hambaarsti“, loendage hambaid, vaadake taskulam-
biga suhu või peske koos nukul hambaid.  

•	 Planeeri visiit ajale, mil laps on puhanud ja söönud.  
•	 Võta kaasa lapse lemmikmänguasi ja varu aega, et vältida 

kiirustamist.  
•	 Anna hambaarstile teada, kui lapsel on varem olnud ebameeldivaid 

tervishoiukogemusi. 

Säravamad tulemused
•	 Herta Rajas – Juunioride MM 6. koht
•	 Anette Kivimägi – Põhjamaade MV 31. koht; 

2x Eesti meister
•	 Andero Virkebau – Noorte MK üldkokkuvõttes 

1. koht
•	 Leivo Luha  – Noorte MK üldkokkuvõte 1. koht
•	 Andrias Rääst – Noorte MK üldkokkuvõte 

3. koht
•	 Alutaguse Suusaklubi naiskond – Eesti meistri-

võistlused N20 1. koht; naiste põhiklass 2. koht

https://suukool.ee/et/
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KULTUURIKALENDER

K U U LU T USED
Ostan metsa- ja põllumaad. 
Pakume parimat hinda. Tel 552 7322

TMWORKS GARAGE 
Müük * Remont * Hooldus
ATV-d, mootorrattad, mootorsaanid 
Pargi 51, Jõhvi, tel 5568 7725

Ostan igasugust vanavara. Pakkuda 
võib kõike. Kojukutsed, raha kohe kätte. 
Tel 5198 0371

TÄPSEM INFO 

Alutaguse Huvikeskuse 
kodulehel 

www.alutagusehuvikeskus.ee 
või 

Alutaguse valla kodulehel 
www.alutagusevald.ee/kalender

Alutaguse Huvikeskus 
tel 336 6963 ja 5885 9979, 

huvikeskus@alutagusevald.ee

Aeg sai otsa vaikselt, tasa
mälestused jättis maha.
Need hinge jäävad helisema,
ja ajas helgelt helisema.

Mälestame kauaaegset 
lasteaia juhatajat

HELJU PADDAT
Avaldame kaastunnet 

lähedastele

Töökaaslased
Mäetaguse Lasteaiast Tõruke

HILJU PÄRN
HELJU PADDA

VÄINO URB
ALEKSANDRA SÄÄSK

TARMO KIVIMÄGI
LEONID ALEKSEJEV

ANATOLI SMETANIN
VALENTINA KHRUSTALEVA
ANATOLY SHESTILOVSKIY

MTÜ Tudulinna 
Kultuurikants

 mälestab
kauaaegset liiget

Tarmo Kivimäge
8.11.1956–22.03.2026

1. maist muutuvad Alutaguse valda teenindavate 
maakonnaliinide nr 71, 72, 73, 74 ja 75 sõiduplaanid
Liin nr 71 Iisaku-Mäetaguse-Jõhvi
• Kaseväljalt uus väljumine E-R 6:42 (seni 6:48) ja Iisakust 6:45 (seni 6:50) ning 
kõik  järgnevad peatused läbitakse 5 minutit varem.

Liin nr 72 Iisaku-Tudulinna-Avinurme
• Liin on suveperioodil 01.05-30.09 käigus E–R.

Liin nr 73 Jõhvi-Iisaku-Remniku-Kauksi-Iisaku
• Päikesemetsa peatuseid teenindatakse suveperioodil 01.05-30.09 nõudmisel.

Liin nr 74 Jõhvi-Vasknarva-Kauksi-Mäetaguse-Jõhvi
•  Väljumine Jõhvi bussijaamast 19:15 on käigus iga päev (seni E-R).
•  Suveperioodil 01.05 kuni 30.09 on reedeti õhtuse reisi algus Kohtla-Järvelt 18:55.
•  Päikesemetsa peatuseid teenindatakse suveperioodil 01.05–30.09 nõudmisel.

Liin nr 75 Jõhvi-Mäetaguse-Kauksi-Remniku-(Vasknarva)
•  Väljumised Jõhvi bussijaamast 11:15 ja Remnikust 13:25 on suveperioodil 
01.05 kuni 30.09 käigus iga päev.
•  Päikesemetsa, Järve, Kopanka, Smolnitsa, Ketsemani, Struuga, Jaamaküla, 
Papimäe ja Vasknarva peatuseid teenindatakse kõikidel reisidel nõudmisel.

Siiras kaastunne 
Regiina perele 

kalli Väino 
kaotuse puhul. 

Ei, ta lahku su juurest,
ta on sinuga koos.

Sinu mälestustes, mõtteis,
sinu eluloos.

Marika perega

Sinu  kodu nüüd seal, 
kus on Linnutee,
see helendav rada, 
kui sädelev kee...

Siiras kaastunne Regiinale  
ja tema perekonnale kalli

 Väino Urbi
lahkumise puhul.            

Seltsing  „Sügiskuld“

• 24. aprillil kell 17
Kurtna seltsimajas 
REISIJUTTUDE REEDE: HONDURAS
Sealsest elust pajatavad 
Kati ja Lasse Alander
Võimalus osta Kati raamatut „Oma 
apelsini teise poolega Hondurases“

• 25. aprillil kell 10–17
Kauksi puhkemajas
AVATUD SAHVRITE PÄEV
Kauksi külaseltsi kevadlaat, kuhu 
kohalikud perenaised toovad välja 
talvest järgi jäänud hoidised ja nen-
dest valmistatud toidud, rohevahetus. 
Päsari köök kraamib välja oma 
keldrivarud ja valmistab suppe ning 
pirukaid. Lähiümbruse perenaiste 
sahvri-keldrijäägid nii purgis, pirukas 
kui koogis. RaJuVe limpsi ja veinivalik.
11.00-12.30 Loeng „Kasulikud ja kah-
julikud kaaslased meie aedades“, võõr-
liikide ja eriti nälkjate teemal. Loengut 
korraldab Alutaguse ELKS. 
12.00-17.00 Suitsusaunahooaja ava-
mine. Saun avatud kõigile huvilistele, 
pilet 15 € (saunarätik hinnas)
18.00 Kevadpidu Kauksi bändiga
Töötab Päsari kokteilibaar, pakume 
snäkke ja kokteile

• 26. aprillil kell 12
Iisaku rahvamajas
LAULUVÕISTLUS VIISIRATAS
Publiku ette astuvad nii suured kui ka 
väikesed solistid.
Päeva juhib Maarja Murutalu

• 28. aprillil kell 11
Mäetaguse raamatukogus
RAAMATUKLUBI KOHTUMINE
Loeme eelnevalt Vahur Afanasjevi 
raamatut „Serafima ja Bogdan", 
ootame raamatuklubiga liituma 
nii aktiivseid lugejaid kui ka neid, 
kes alles otsivad inspiratsiooni

• 30. aprillil kell 18
Puhatu külaplatsil
VOLBRITRALL
Lendavad ringi nõiad ja toimuvad 
erinevad mängud. Pane kostüüm 
selga ja tule vaata üle

• 3. mail kell 13
Mäetaguse rahvamajas
JÕHVI MUUSIKALITRUPI ESITUSES 
„MUUSIKAL KUTSUB TEID“
Tulge nautige kaunist muusikat 
ja väikest vallatust.
Sissepääs vabaannetusega

• 3. mail kell 14
Tudulinna rahvamajas
TÕNU RAADIKU KONTSERT 
„KULDVIHMADE KULD“
Päikeseline ja helge kontsert, kus 
astuvad lavale viiuldaja Tõnu Raadik, 
akordionist Allan Jakobi ning pianist 
Eero Sommer. Esitusele tulevad Tõnu 
Raadiku uuemad ja vanemad kevade- 
ning armastuslaulud, lisaks romantilist 
ja klassikalist viiulimuusikat. 
Piletid müügil Piletimaailmas 
ja kohapeal hinnaga 5 €

4. mail kell 11
Iisaku vaatetorni juures
VANAEMADE KLUBI ELURÕÕM 
KOHTUMINE
Kaasa palume võtta käimiskepid

• 7. mail kell 16
Pagari seltsimajas
VÕIMLEMISTUND VANUSEGRUPILE 55+
Juhendab füsioterapeut 
Merily Murdsalu

• 9. mai kell 11
Estonia Elamuspark
EESTI KÕRGEIM ROMURALLI
Võistlusrada asub Ida-Virumaal, endi-
sel Estonia kaevanduse aherainemäel, 
ligikaudu 120 m kõrgusel, ainulaadne 
ja vaatemänguline asukoht nii sõit-
jatele kui ka publikule. Kohapeal on 
toitlustus ning soovijad saavad proo-
vida kirveviskamist ja muid viskerelvi.
8.00-10.30 Sõitjate registreerimine ja 
tehniline kontroll
11.00 Start
Eelmüügist ostetud piletite 
vahel loositakse välja auhindu. 
Peaauhinnaks paneb Stokker välja 
võimsa survepesuri, mis leiab kasutust 
nii garaažis, hoovis kui ka tööobjektil.
Lisainfo, sõitjate registreerimine ja 
piletimüük: estoniaelamuspark.com
Osalustasu 15 €, piletid müügil: 
https://estoniaelamuspark.com/
results/7/pealtvaataja

• 9. mail kell 11
Puhatu külaplatsil
KEVADINE TALGUPÄEV JA ROHENÄPU 
TÖÖTUBA
Korrastame üheskoos Puhatu 
külaplatsi ja pärast talgutöid ootab 
kõiki lillepottide kujundamise ja 
istutamise töötuba

• 14. mail kell 12
Pagari seltsimajas 
VÄÄRIKATE KOKKUSAAMINE
Põnevad nipid koduses 
majapidamises. Vestlusring 
kohvilauas, osaluspanus 5 €

• 15. mail kell 13
Iisaku rahvamajas
LÕUNA-ALUTAGUSE KÜLADE 
ESMAMAINIMISE AASTAPÄEVALE 
PÜHENDATUD AJALOOKONVERENTS

Päevajuht Heinar Juuse 
ETTEKANDED 
13.00 Lõuna-Alutaguse vanimate 
külade esmamainimisest, Vallo Reimaa 
13.45 Vasknarva linnuse ehitusloost, 
Villu Kadakas 
14.45 Tõved ja toitumine keskajal- 
Kuremäe matmispaigalt leitud luustike 
põhjal, Martin Malve 
15.30 Liiva pealt ja vee seest: 
arheoloogilisi avastusi Peipsi 
põhjarannikult, Maili Roio 
Üritust korraldab ELKS Alutaguse 
osakond koostöös Alutaguse 
rahvuspargi külastuskeskuse ja Viru 
Instituudiga. Lisainfo ja registreerimine 
Anne Nurgamaa, tel 5664 3602, 
annenurgamaa@gmail.com

• 18. mail kell 14.30
Iisaku rahvamajas
PLMF KONTSERT- AKORDIONIDUO 
HENRI ZIBO JA MIKK LANGEPROON
Prii sissepääs

• 21. mail kell 16
Pagari seltsimajas
VÕIMLEMISTUND VANUSEGRUPILE 55+
Juhendab füsioterapeut 
Merily Murdsalu

• 21. mail kell 16.15
Iisaku rahvamajas
LAULUKLUBI 55+
Juhendab Gerri Lehismets

• 22. mail kell 12
Mäetaguse rahvamajas
KULDSE EA KEVADPIDU
Esinevad Ivo ja Robert Linna. 
Registreerimine hiljemalt 12. maiks: 
Alutaguse Vallavalitsus 5280514 
ja 3366900, 
Elle Tasane 53320597 (Iisaku) ja 
Asta Talviste 56838929 (Iisaku), 
Hille Karp 5228042 (Tudulinna), 
Valve Kollo 56959943 (Illuka), 
Aire Õras 5056024 (Pagari)
Ootame peole kõiki Alutaguse valla 
pensioniealisi inimesi.

• 24. mail kell 12
Iisaku rahvamajas
IISAKU MÄLUMÄNG
Oodatud on 3 liikmelised võistkon-
nad, uutel tulijatel palume registree-
ruda  21. maiks aadressil 
merle.pikhoff@alutagusevald.ee

• 28. mail kell 8.30-18.30
ÜHISKÜLASTUS SANGASTE RINGTALLI 
JA LOSSI NING HELLENURME 
VESIVESKISSE
Iisaku rahvamaja 55+ projekti 
„Tee ruttu ja käi ruttu, siis ei ütle keegi, 
et sa vana oled" osalejate väljasõit 
Sangaste ringtalli ja lossi, Hellenurme 
vesiveski. Etteregistreerimine: 
merle.pikhoff@alutagusevald.ee

• 28. mail kell 18
Kiikla rahvamaja õuel
SUMEDAD SUVEÕHTUD ALUTAGUSEL: 
PÄRIMUSEST KANTUD NELJAPÄEVA 
LOOD JA LAULUD
Esineb Indrek Tammoja ehk Rändaja, 
kes kannab ja loob mahedalt meloodi-
liselt atmosfääri. Neljapäeva pärimus-
likke kombeid ja rituaale tutvustab 
Mari Raap. Eelnevalt registreerunutel 
on võimalik meisterdada 
kasetohust käevõru hinnaga 20 €, 
juhendab Tatjana Shtikkel. 
Eelregistreerimine töötuppa: 
ruth.linnard@alutagusevald.ee

• 1. juunil kell 14
Mäetaguse rahvamajas
ALUTAGUSE VALLA NOORTEPÄEV 
Alutaguse koolinoorte tunnustamine, 
fotoboks, igale noorele magus üllatus. 
Peaesineja säm. Alutaguse valla 
koolide poolt korraldatud transport

• 4. juuni kell 18-22 
Estonia Elamuspargis 
EESTI LIPU PÄEVA TÄHISTAMINE
18.00 Mäetaguse Orkester
18.30 Meeskoor KAEVUR
19.00 Kauksi Bänd
Esinejate vaheaegadel musitseerivad 
klaveril Keith Loide ja Ekke Ruutopõld
21.00 Üllatusesineja 
22.00 Pidulik lipu langetus 
Toitlustust pakuvad Põhja Peipsi Köök 
ja Metsanurga Koduköök
programmi juhib Kaevuri maja 
peremees Aare Rebban
Mäele on võimalus sõita autoga ise 
või kasutada elektrilist AGDECK-
mäetaksot, pääs mäele tasuta

NÄITUSED
• Jaanuar–mai Urve Mikkeri maalide 
näitus Mäetaguse rahvamaja 
triibukoridoris
• Märts–aprill Marju Mõru maalinäitus 
Kurtna seltsimajas
• Märts–aprill Dmitri Kuzmini uus 
maalinäitus „Ühepäeva maalid“ 
Iisaku raamatukogu trepigaleriis
• Mai–juuli Hobifotograaf 
Urmas Mölderi näitus „Läbi fotosilma“ 
Iisaku raamatukogu trepigaleriis

SPORT
• 15. mai kell 18.30
Alutaguse Tervisespordikeskuses
MASTERS CUP PAARISMÄNG 
DISCGOLFIS
Paarismäng 12 €/paar, 
maksmine kohapeal sularahas
• 16. mail algusega 8.45
Alutaguse Tervisespordikeskuses
MASTERS CUP PAARISMÄNG 
DISCGOLFIS
Masters Cup 2026 on 4-etapiline 
discgolfi võistlussari (PDGA C-tier), 
esimene etapp toimub Alutagusel
• 23. mail kell 11
Alutaguse Tervisespordikeskuses
HOBUORIENTEERUMINE

https://www.alutagusevald.ee/kalender
mailto:huvikeskus@alutagusevald.ee
https://estoniaelamuspark.com/results/7/pealtvaataja
https://estoniaelamuspark.com/results/7/pealtvaataja
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